

Journal of Pharmacognosy and Phytochemistry

Available online at www.phytojournal.com



E-ISSN: 2278-4136 P-ISSN: 2349-8234 JPP 2018; 7(6): 723-740 Received: 10-09-2018 Accepted: 12-10-2018

RK Naresh

Department of Agronomy, Sardar Vallabhbhai Patel University of Agriculture & Technology, Meerut, Uttar Pradesh, India

PC Jat

Indian Institute of Farming System Research, Modipuram, Meerut, Uttar Pradesh, India

Vineet Kumar

Indian Institute of Farming System Research, Modipuram, Meerut, Uttar Pradesh, India

SP Singh

Department of Soil Science Sardar Vallabhbhai Patel University of Agriculture & Technology, Meerut, Uttar Pradesh, India

Yogesh Kumar

Department of Soil Science Sardar Vallabhbhai Patel University of Agriculture & Technology, Meerut, Uttar Pradesh, India

Correspondence RK Naresh Department of Agronomy, Sardar Vallabhbhai Patel University of Agriculture & Technology, Meerut, Uttar Pradesh, India

Carbon and nitrogen dynamics, carbon sequestration and energy saving in soils under different tillage, stubble mulching and fertilizer management in rice–wheat cropping system

RK Naresh, PC Jat, Vineet Kumar, SP Singh and Yogesh Kumar

Abstract

Soil organic carbon plays the crucial role in maintaining soil quality. The impact carbon and nitrogen dynamics and rate of SOC sequestration in tillage and crop residue application is still in investigation in this environment. A field experiment was initiated in 2009-10 and continued up to 2015-16 to compare the organic carbon build up in the soil due to tillage and crop residue application. The soil organic carbon data represents the cumulative after five crop cycle. About 5 t ha⁻¹ of standing rice and wheat crop was retained for succeeding crop in retained treatments. Result showed that, soil organic carbon build up was affected significantly by tillage and residue level in upper depth of 0-15 cm but not in lower depth of 15-30 cm. Higher SOC content of 19.44 g kg⁻¹ of soil was found in zero tilled residue retained plots followed by 18.53 g kg⁻¹ in permanently raised bed with residue retained plots. Whereas, the lowest level of SOC content of 15.86 g kg⁻¹ of soil were found in puddled transplanted rice followed by wheat planted under conventionally tilled plots. Zero tilled residue retained plots sequestrated 0.91gkg⁻¹yr⁻¹ SOC in the year 2015-16 which was 22.63% higher over the conventionally tilled residue removed plots after seven seasons of experimentation.

The zero tilled soil had values of dehydrogenase, urease, phosphatase and β -glucosidase activities, and water aggregate stability higher than conventional tilled soils but lowers than the soil under permanent raised beds with residue retention. The enzyme activities and water aggregate stability reflected early changes in soil the profile to a greater extent than did physical-chemical and chemical properties. Similarly, treatments that included organic manure had significantly higher SOC concentrations and stocks than mineral or unfertilized treatments. The organic manure treatments also had higher concentrations of non-labile but at the same time a higher proportion of labile C than the mineral or unfertilized treatments. This was confirmed by the carbon management index (CMI) which was significantly increased by organic manure addition. This study demonstrates that fertilization strategies that include organic manure can increase the pool of stable C in the surface soil layer, while at the same time increasing concentrations and proportions of labile C. Therefore, CA in rice-wheat system can help directly in building–up of soil organic carbon and improve the fertility status of soil.

Keywords: soil organic carbon; residue retention; carbon sequestration, microbial biomass carbon, soil enzymes, energy use pattern

1. Introduction

Soil organic matter, as indicated by C and N levels, is an important component of soil quality and productivity. Increasing soil organic matter through enhanced C and N sequestration can also reduce the potentials for global warming by mitigating greenhouse gas emissions and N leaching by increasing N storage in the soil (Lal *et al.*, 1995) ^[33]. Carbon and N sequestration usually occur when non-harvested crop residues, such as stems, leaves, and roots, are placed at the soil surface due to no-tillage (Sainju *et al.*, 2007) ^[66]. Carbon and N sequestration rates, however, depend on the balance between the amounts of plant residue C and N inputs and rates of C and N mineralized in the non- manured soil (Peterson *et al.*, 1998). Other benefits of increasing C and N storage include enhancement of soil structure and soil water-nutrient-crop productivity relationships (Bauer A, Black, 1994) ^[11]. Soil and crop management practices can alter the quantity, quality, and placement of crop residues in the soil, thereby influencing soil C and N storage, microbial biomass and activity, and N mineralization–immobilization (Sainju *et al.*, 2006b) ^[67]. Residue placement in the soil under different tillage systems can influence C and N levels by affecting soil aggregation, aeration, and C and N mineralization (Halvorson *et al.*, 2002b) ^[21].

Plant residues have an important role as soil and water-protecting factors.

In Iran, in recent decades, there has been an increasing interest in managing crop residues using practices other than burning or removing them from the field (Kumar and Goh, 1999) [31]. Burning and removal of residues not only causes a direct loss of nutrients in soils but also deprives the soil of carbon or organic matter, which is important for improving soil structure and providing life to the soil by acting as a substrate for various microbes and biota (Blanco-Canqui and Lal, 2009) ^[2]. Also, the removal of crop residues from an agricultural system will increase the potential for increased soil erosion and/or negative effects on environmental quality (Johnson et al., 2010)^[28]. Therefore, management of a crop residue can contribute to increased nutrient cycling and greater crop yields (Cruse and Herndl, 2009)^[7] and also has an important role in reducing soil erosion and maintaining yield (Lal, 2000) [36]. By management practices such as zero tillage to reduce soil disturbance and/or increase the amount of residue returned to the soil, soil organic carbon and nitrogen can be increased in the system (Ghimire et al., 2012) ^[15]. The rate of decomposition and N mineralization increases by increasing the quality of a plant residue (Jensen et al., 2005) ^[25]. Although the quality of a residue is an important factor to determine the C and N mineralization rate, residue management is a factor affecting this process (Smith and Sharpley, 1990) ^[78]. The amount of nutrients released during the decomposition of a crop residue is very important in both organic and conventional farming systems; in the former, it has a decisive influence on crop yield and in the latter, it could lead to a reduction in mineral fertilizer application (Kwabiah et al., 2003)^[34].

The conventional or plow tillage (CT) may have some beneficial impacts including temporary reduction in soil compaction, plowing under of crop residues, and control of weeds. However, CT also aggravates soil erosion, off-site transport of nutrients, loss of soil organic matter (SOM) and decline of soil quality (Lal, 2007; Naresh et al., 2016) [86, 55]. Thus, use of conservation agriculture systems (CA) with less soil disturbance are beneficial to saving energy, improving soil quality, maintaining soil fertility, reducing risks of soil degradation and decreasing soil erosion (Seta et al., 1993)^[72]. Indeed, the amount of SOC storage depends on the balance between quantity and quality of SOM inputs-outputs, which is largely determined by the combined interaction of climate, soil properties and land use management (Paustian et al., 1997)^[60]. Thus, retaining crop residues is important for SOM maintenance, long term soil health and the attendant increase in SOC and N storage (Salinas-Garcia et al., 2002)^[70].

Organic matter and nutrient deficiency also appeared as a great concern in the intensively cultivated areas due to lack of proper soil management by incorporating organic manures (Bhattacharya *et al.*, 2010). Because hyperthermic temperature regime, the rate of organic matter mineralization in soils of western Uttar Pradesh is usually very high, which is a basic problem in soil of Uttar Pradesh (Naresh *et al.*, 2015)^[54]. The present carbon status in soil is alarming and, therefore, proper and deliberate management of soil organic carbon is essential for the sustainability of agricultural production systems.

SOM is not sensitive to short-term changes of soil quality with different soil or crop management practices due to high background levels and natural soil variability (Haynes, 2005)^[22]. Labile soil rganic carbon pools like dissolved organic C (DOC), microbial biomass C (MBC), and particulate organic matter C (POC) are the fine indicators of soil quality which influence soil function in specific ways (e.g., immobilization–

mineralization) and are much more sensitive to change in soil management practices (Xu et al., 2011)^[89]. Because these components can respond rapidly to changes in Supply, they have been suggested as early indicators of the effects of land use on SOM quality (Naresh et al., 2017)^[56]. Recently, many studies have reported responses of labile SOC pools to management practices (Liang et al., 2011 and Nayak et al., 2012)^[41, 58], though limited to tillage practices or cropping intensity and rotations management (Dou et al., 2008)^[13]. Available N fractions that influence plant growth and N losses due to leaching, DE nitrification, or volatilization are NH₄-N and NO₃-N (Sainju et al., 2006b) ^[67]. Although active C and N fractions in the soil can change more rapidly than the other fractions, these fractions sometime may not be readily changed within a crop growing season due to high variability in soil properties within a short distance in the field or in regions with limited precipitation, cold weather, and a short growing season (Sainju et al., 2009) [67]. Our objectives were to: (1) evaluate the effects of residue placement and tillage on crop yields, residue C and N dynamics, and carbon sequestration within a growing season and (2) to identify the suitable sustainable tillage-residue management systems based on their effects on SOC and N storage in the Typic Ustochrept soil.

2. Materials and methods

2.1. Experimental site

A long-term field experiment was established in the year 2009 at Sardar Vallabhbhai Patel University of Agriculture & Technology, Meerut, (28°40' 07"N to 29° 28' 11"N, 77° 28' 14"E to 77° 44 18"E, 237 m above mean sea level) Uttar Pradesh, India with rice (Oryza sativa L.)-Wheat (Triticum aestivum L.) cropping system. The region has a semi-arid subtropical climate with an average annual temperature of 16.8 ⁰C. The highest mean monthly temperature (38.9 ⁰C) is recorded in May, and the lowest mean monthly temperature (4.5 °C) is recorded in January. The average annual rainfall is about 665 to 726 mm (constituting 44% of pan evaporation) of which around 80% is acknowledged for the duration of monsoon period. Remaining 20% rainfall is received during the non-monsoon period in the wake of western disturbances and thunder storms. The predominant soil at the experimental site is classified as Typic Ustochrept. Soil samples for 0-20 cm depth were collected at the site and tested previous to put on treatments and basic possessions were non-saline (EC 0.42 dS m⁻¹) but mild alkaline in reaction (pH 7.98). General soil properties were elaborated in Table 1.

 Table 1: General soil properties (0–20 cm) before the experiment started in 2009.

Parameter	Mean	C.V. ^b (%)
TOC $(g kg^{-1})$	7.44	6.02
Total N (g kg ⁻¹)	0.93	3.02
Olsen-P (mg kg ⁻¹)	9.57	15.66
Available K ^a (mg kg ⁻¹)	191	3.30
Total porosity (%)	49.6	5.8
Bulk density (g cm ⁻³)	1.35	3.70

Note: mean values of parameters in the table were calculated from data for all experimental plots. ^a Available K was extracted with 1 M NH₄AC; ^bC.V: is coefficient of variation.

2.2. Experimental design and management

A comprehensive description of unlike tillage systems is essential to compare effect of tillage on environmental concert (Derpsch *et al.*, 2014) ^[12]. The experiment was laid out in a

split plot design keeping seven tillage crop residue practicesT₁- ZT without residue, T₂-, ZT with 4 tha⁻¹ residue retained, T₃- ZT with 6tha⁻¹ residue retained, T₄- FIRB without residue, T_5 - FIRB with 4 tha⁻¹ residue retained, T_6 -FIRB with 6 tha-1 residue retained, T₇- Conventional tillage in main plots and six nitrogen management practices were F₁-Control; F₂- 100% RDF; F₃-50% RDF +VC @ 5 t ha⁻¹; F₄-75% RDF +VC @ 5 t ha⁻; F₅-100% RDF +VC @ 5 t ha⁻¹; F₆-VC @ 5 t ha-1allotted to sub-plots replicated thrice. The net and gross plot sizes were 8.0 m×2.8 m and 10 m×4.2 m, respectively and treatments were superimposed in the same plot every year to study the cumulative effect of treatments. The tillage and crop establishment methods comprised of (i) conventional tillage (CT): In conventional tillage there were four tillage operations. The first tillage was performed in the pre-monsoon season (April/May) and the second one was performed in May/June, some 20-25 days after the first tillage. The third tillage was conducted during June and the fourth rice harvest (October/November) at deeper depth (>15 cm) using a tractor drawn cultivator. Similar tillage operations were followed for the wheat crop.; (ii) Permanent Raised Beds (FIRB): seeds were drilled, 5 cm deep, over rice harvested bed tops, in six rows, after superficial reshaping using plots using inclined plate zero-till cum raised bed planter (FIRB); and (iii) zero tillage (ZT): seeds were drilled, 5cm deep, on untilled rice harvested plots using inclined plate zero-till seed drill. The residue management consisted of (i) residue retention (RR): The40 cm stubbles of preceding crop were left at harvest and chopped rice straw of size 15-20 cm was applied in 4 tha⁻¹ and 6 t ha⁻¹ as mulch manually on the same day after sowing of wheat in each year. (ii) Residue removal (RO): preceding crop was harvested from ground level leaving about 5 cm stubbles. The nutrient management practices one-third of N and entire P, K were applied at the time of transplanting/sowing and remaining N was top dressed in 2 equal splits at maximum tillering and panicle/ear emergence. Both crops were grown under assured irrigated conditions with recommended agronomic practices.

2.3. Soil sampling and processing

Soil samples were collected arbitrarily from three spots with the assistance of a core sampler from each replicated plot (10 cm internal diameter and 15 cm height) after harvest of crop in the year 2015-16. The soil cores were collected from a soil depth of 0-5; 5-10; 10-15 and 15 to 30 cm. One merged sample on behalf of each replication was set by mixing two cores of own depth of soil. Instantly after the collection, soil samples were brought to the laboratory and stored in a refrigerator for measurement of microbial biomass carbon (MBC). A subset of samples was air dried and passed over a 2 mm sieve for determination of pH, SOC and particulate organic carbon (POC). The third core sample was used to appraisal of bulk density. The soil porosity was calculated from the relationship between particle density and bulk density using (1). Permanent wilting point and Soil field capacity were measured using pressure plate apparatus, while available water content was calculated using (2). Consider

Porosity (%) =1- BD*PDx*100 (1)

Where BD is bulk density (g cm $^{\text{-}3}),$ PD is particle density (g cm $^{\text{-}3}),$ and

$$d = FC - PWP100x BD x Soil depth (2)$$

Where d is an available water content (cm) at 60 cm depth, FC is field capacity (%), and PWP is permanent wilting point (%)

To determine the water infiltration the double ring in filter meter method was used and computed as rate of infiltration in $mm h^{-1}$ and cumulative infiltration.

2.4. Soil analysis

The electrical conductivity (ECe) of soil was resolute in soil saturation extract. The pH of soil was measured in soil: water suspension (1:2). The soil bulk density was measured using core sampler method as suggested by Veihmeyer and Hendrickson, (1984) ^[86].

2.4.1. Carbon management index and carbon pool calculations

The carbon management index (CMI) provides a sensitive measure of the rate of change in soil C dynamics of a given system relative to a more stable reference soil (Blair *et al.*, 1995). This index was calculated for each of the treatments using a reference sample value, obtained from the control plot under the cropping system without any fertilizers, as follows:

Firstly, a C pool index (CPI) was calculated from:

 $CPI = \frac{sample \text{ total organic C } (g/kg)}{reference \text{ sample total C } (g/kg)}$

Then, a lability index (LI) from:

$$LI = \frac{lability \text{ of } C \text{ in each sampled soil}}{lability \text{ of } C \text{ in the reference soil}}$$

Where

lability of C =
$$\frac{\text{KMnO4 C}}{\text{TOC} - \text{KMnO4 C}}$$

The CMI was then estimated from: $CMI = CPI \times LI \times 100$

2.4.2. Total organic carbon

The TOC content was determined by using Walkley and Black's (1934) rapid titration method and computed using Eq. (3):

TOC stock (Mg C ha⁻¹) = TOC content (g C kg⁻¹) × Db (Mg m⁻³) × Soil layer (m) × 10(3)

Where,

Db is bulk density of the particular soil layer (Db values for 0-5 cm and 5-15 cm soil layer were 1.32and 1.34 Mg m⁻³, respectively).

2.4.3. Soil organic carbon

Wet digestion with potassium dichromate accompanied by 3:2 H_2SO_4 : 85% H_3PO_4 digestion mixture in a digestion block set at 120 °C for 2h was used to determined soil organic carbon (Snyder and Trofymow, 1984) ^[79]. Removal of carbonate and bicarbonate was finished by apre-treatment with 3 ml of 1 NH₄Cl g⁻¹ of soil. By using bulk density value the SOC for every soil layer was calculated and expressed as Mg ha⁻¹.

2.4.4. Particulate organic carbon

Particulate organic matter (POM) was detached from 2 mm soil following method described by Camberdella and Elliott, (1992). Briefly a 10 g sub-sample of soil was disseminated in

100 ml 0.5% sodium hexa-metaphosphate solution by shaking for 15h on a reciprocal shaker. The soil suspension was decanted over a 0.05 mm screen. All material left over on the screen, definite as the POM fraction within a sand matrix, was transported to a glass beaker and weighed after oven-drying at 60°C for 24 h. Snyder and Trofymow (1984) ^[79] was used to determine particulate organic carbon in POM.

2.4.5. Water soluble organic carbon

The water soluble carbon (WSC) was consecutively analyzed conferring to the method defined by Zhang *et al.* (2009). Briefly, the soil samples were first suspended in distilled water at 70 ± 1 °C for 60 min. The supernatant was mentioned to as the water soluble fraction (WSF)

2.4.6. Labile carbon pools

KMnO₄oxidizable carbon (KOC) in soil was determined by following the procedure of Blair *et al.* (1995). Moist sample of soil (2.0 g) was taken in centrifuge tube and oxidized with 25 ml of 333 mM KMnO₄ by shaking on a mechanical shaker for 1 h. The tubes were then centrifuged for 5 min at 4000 rpm and 1.0 ml of supernatant solution was diluted to 250 ml with double distilled water. The concentration of KMnO₄ was measured at 565 nm wavelength using a spectrophotometer. The change in concentration of KMnO₄ is used to estimate the amount of carbon oxidized assuming that 1.0 mM of MnO₄⁻ was consumed (Mn⁷⁺ \rightarrow Mn²⁺) in the oxidation of 0.75 mM (9.0 mg) of carbon.

2.4.7. Soil microbial biomass carbon

Microbial biomass carbon was determined according to the CHCl₃ fumigation–extraction method in field-moist samples (Vance *et al.*, 1987). Fumigated and non-fumigated samples were incubated during 24 h at 25°C at constant moisture content. Microbial C was extracted from both fumigated and non-fumigated samples with 0.5 M K₂SO₄ and digested in the presence of potassium persulphate (K₂S₂O₈) and 0.025 M H₂SO₄in a digestion block at 120°C for 2 h. The amount of CO₂–C thus evolved was estimated by following the method of Snyder and Trofymow (1984) ^[79]. Microbial C was calculated by subtracting the extracted C in un fumigated samples from that measured in fumigated samples and dividing it by a K_c value of 0.45 (Joergensen, 1996) ^[79]. The values of MBC were represented in mg kg⁻¹ dry soil.

2.4.8. Carbon mineralization

Aerobic incubation in the laboratory was used to estimate potential C mineralization. Samples of 100 g fresh soil at 60% water holding capacity (WHC) were placed in a 1 L air tight jar along with a vial containing 0.1 N NaOH to trap evolved CO₂ (Zibilski, 1994) ^[93] and incubated for 30 days at 28 °C. The alkali was replaced twice a week during the first two weeks, followed by once a week for the rest of the incubation period. The unspent alkali was titrated back with standard HCl to estimate the CO₂–C evolved from soil.

2.5. Sustainable Yield Index

Total crop productivity of rice and wheat was calculated through a SYI using yield-data of 5 yr. This was done to adjust any annual variations in the yield and to highlight the relative productivity of the treatments for the entire experimental period. The SYI is defined according to Eq. [4]:

$$SYI = \frac{y - \emptyset}{Ymax}(4)$$

Where

Y is the estimated average yield of a practice across the years, ó is its estimated standard deviation, and

 Y_{max} is the observed maximum yield in the experiment during the years of cultivation (Singh *et al.*, 1990)^[76].

2.6. Measurement of Soil Enzyme Activity

Nitrifying and denitrifying bacteria are determined using the MPN counting method (Li, Luo, and Teng 2008). Four soil enzyme activities (phosphatase, β -glucosidase, urease, and dehydrogenase) were measured. The detailed methods for the enzyme analyses are as follows:

Assay of soil phosphatase activity: 100.0 mg of soil sample was taken in a micro centrifuge tube and 0.5ml of 100.0mM phosphate buffer was included. 10.0mM of P nitro phenyl phosphate (p-NPP) in 100.0µl solution was used as substrate. The final volume of the reaction mixture was adjusted to 1.0ml with the addition of requisite amount of distilled water. The tube was vortexed (2.0min.) at room temperature. It was then incubated at 37.0°C for 60min in shake condition (100 rpm). After the incubation period, the sample was centrifuged at 10000 rpm (5.0min). The clear supernatant was taken in a clean test tube and 2.0ml of 1.0M NaOH was added. The yellow colored filtrate was analyzed using a colorimeter (Klett colorimeter, Clinical model, 800-3, 115 VAC) at λ =430nm.

B-glucosidase (EC 3.2 pH 6,37°C) activity was determined using *p*-nitrophenyl β -glucopyranoside as substrate by incubating in a pH 6 modified buffer at 37 °C. After 1h,0.5 mol L⁻¹CaCl₂ and 0.5mol L⁻¹ Tris solution (pH 12) were added to precipitate humic molecules responsible for brown coloration and to extract *p*-nitrophenol. The *p*-nitrophenol produced was measured colorimetrically (Tabatabai, 1994) ^[8]. The enzyme activity of the controls was measured by the same procedures, but the substrates were added to the soil samples after incubation and prior to the analysis of the reaction product.

Urease activity was determined using urea as the substrate. Five grams of soil, 10 ml of 10% ureasolution, and 20 ml of citrate buffer (pH 6.7) were added to a 50-ml flask and incubated at 37°C for 2 h. After filtration, an aliquot of 3 ml of the filtrate was added to a 50-ml flask, and then 4 ml of sodium phenol late and 3 ml of sodium hypochlorite were added. The color developed at room temperature was measured at 578 nm (Guan, 1986). The unit of urease activity was reported as $\mu g NH_4^+$ -N released $\cdot g^{-1} dry soil \cdot h^{-1}$.

Dehydrogenase activity was determined according to García *et al.* (1997) ^[14]. For this, 1 g of soil at 60% of its field capacity was exposed to 0.2 ml of 0.4% INT (2-p-iodophenyl-3-pnitrophenyl-5-phenyl- tetrazolium chloride) in distilled water for 20 h at 22°C in darkness. The INTF (iodonitrotetrazoliumformazan) formed was extracted with 10 ml of methanol by shaking vigorously for 1 min and filtration through a what man no. 5 filter paper. INTF was measured spectrophotometrically at 490 nm.All determinations of enzymatic activity were performed in triplicate, and all values reported are averages of the three trials performed on ovendried soil (105°C).

2.7. Energy saving

Total system energy input and output was measured based on energy input/output of each treatments in respective parameters. Physical energy of each input and output was converted into energy equivalents viz. Mega Joules (MJ) and Giga Joules (GJ) by using conversion coefficient values given by Gopalan *et al.* (1978) ^[17]. Energy input–output relationship with respect to energy efficiency, energy productivity and net energy in different treatments vary with the component knitted in a soil type, agronomic operations and fertilizers used, plant protection measures and economic produce levels Mandal *et al.*2005 ^[47].

2.8. Statistical analysis

Statistical analysis was performed by the Windows-based SPSS program (Version 10.0, SPSS, 1996, Chicago, IL).The SPSS procedure was used for analysis of variance to determine the statistical significance of treatment effects. Duncan's Multiple Range Test (DMRT) was used to compare means through least significant difference (LSD).The 5.0% probability level is regarded as statistically significant.

Results and Discussion

Changes of Soil Physical Properties

Bulk Density (BD) and Porosity: Among tillage crop residue practices, plots under ZT without residue (ZT-WR) T1had about 4% higher BD (1.62gm⁻³) than T₇ plots. Unlike residue management, tillage had greater impacts on soil BD. Plots under $T_3 \sim 7.7\%$ and T_6 had $\sim 10.6\%$ less soil BD as compared with T7 plots(Figure 1).The BD did varied significantly due to seeding techniques and it was significantly reduced under conventional and FIRB with residue retention compared to ZT without residue retention. This was attributed mainly due to more pore spaces created in these techniques through modified land configuration by accumulations the topsoil. The decrease in BD under conservation agriculture (CA) could be due to higher SOC content, better aggregation and biomass (Unger and Jones, 1998).Elsewhere, the similar findings of lower BD values under ZT with residue retention were also reported by Verhulst et al., (2011); Naresh et al., (2015) [54]; Salem et al., (2015) and Singh et al., (2016).

Soil porosity results showed that the residue retention treatments (T_2 , T_3 , T_5 and T_6) could increase the total porosity of soil, while zero till residue removal (ZT-WR) (T_1) would decrease the soil porosity for aeration as a result; it enhances the water holding capacity of soil along with bad aeration of soil. However, the effects of tillage and residue retention treatments (T_3 and T_6) on the total porosity and porosity size distribution were not significant and ZT-WR (T_1) could increase the quantity of big porosity. Residue retention treatments shown an improvement in the soil porosity and

was most probably related to the beneficial effects of soil organic matter caused by ZT with residue cover (Figure 1).

Cation Exchange Capacity (CEC): Other notable changes in soil quality due to the legacy of residue harvesting are evident in (Figure 1).CEC was also increased due to tillage and crop residue management. The highest CEC increase (10.3%) was found in T₆ followed by T_3 (5.0%) and T_5 (2.4%) as compared to T_7 which obtained the lowest CEC from the experimentation (Figure 1).

Infiltration rate (IR): Among tillage crop residue practices treatment T_6 was found to be significantly superior to all the treatments, except T_1 and T_3 also recorded highest IR (16.9 hr cm⁻¹) during the year of study. The difference in IR due to tillage crop residue practices treatments proved significant. Treatments T_3 and T_6 were significantly superior to the remaining treatments. T₅ was also significant over T₁ treatment which recorded lowest IR (10.3hrcm⁻¹), during the year of study. However, the highest increase (38.4%) was found in T_6 followed by T_3 (34.3%) and T_5 (31%), whereas T_1 and T₇ showed decreasing trend (Figure 1). Tillage plays a vital role in improve the soil condition by altering the mechanical impedance to root penetration, hydraulic conductivity and water holding capacity. Increases in the BD usually result in large decreases in water flow through the soil and retaining crop residues on the soil surface with CA would reduce evapo-transpiration and increase infiltration rate (Naresh et al., 2015)^[54].

Basal respiration (BR): The tillage treatments had significant effect on BR. The CA treatments increased BR values compared to those of the CT. The highest values were obtained in ZT and FIRB with residue retention practices during experimentation although the lowest values were reported inT₁, ZT without residue; T₄ FIRB without residue and (T₇)CT practice, in which crop residues were, removed (Figure 1). The increase in BR activity following the addition of crop residue (CR) may be attributed to the enhanced availability of C as an energy source for micro-organisms native to the soil leading to enhanced mineralization and consequent release of CO₂, though in RWCS, BRdecreased slightly in ZT and FIRB without residue retention than residue retention plots. CR supplies C as an energy source for micro-organisms and increases the microbial activity (Rousk& Baath 2007) [65].





Yield and Sustainable yield index (SYI): Grain yield of rice and wheat differed among tillage crop residue practices and fertilizer treatments. Yield trends over 7yr of cropping indicated similar initial yields (2–3 yr) among tillage crop establishment, mineral fertilization and INM with organic manure, but significant differences occurred during the later periods. Significantly higher SYI was observed with the application of vermi-compost (VC) either alone or in combination with mineral fertilizers compared to control (F₁).The highest SYI (%) for rice and wheat was observed in F₅ with T₆(5.8;5.4) followed by F₄ (5.4; 5.3) with T₃, and the lowest was in F₁(3.2;4.1) with T₁(Figure 2&3). This trend is mainly due to a high moisture retention capacity inVC-treated plots with ZT and wide FIRB practices with those receiving mineral fertilizers with ZT drill seeding rice and dry CT drill seeding wheat and also due to a slow N-releasing capacity of VC (Bossche *et al.*, 2009) ^[3].



Fig 2: Effect of tillage crop residue practices on mean grain yield and sustainable yield index in rice and wheat crop



Fig 3: Effect of nutrient management practices on mean grain yield and sustainable yield index in rice and wheat crop

Soil organic carbon pool

Total SOC storage (on an equivalent-depth basis) in the ZT plots was about 20.8% higher than in (T₇) CT plots (30.60 Mg ha⁻¹) in the 0- to 30-cm soil layer and nearly 15.9% higher in the FIRB plots than in (T_7) CT (24.23Mg ha⁻¹) in the 0- to 30cm soil layer(Figure 4). Tillage had significant impact on SOC storage in the 0- to 30-cm soil layer. On an equivalentmass basis, plots under ZT and FIRB with residue retained had significantly higher SOC stock than CT plots up to 0-30 cm soil layer after 7 yr of rice-wheat cropping system (Figure 4). Change in SOC pool is a process of soil establishing a new balance between inputs and outputs under different treatments (Lal et al., 1998)^[37]. Generally, ZT with residue left in placehas the potential for sequestering more SOC than CT in the upper soil depths for two reasons: (i) tillage destroys the protection provided by crop residue on the surface; and (ii) increases the oxidization of SOM which could be avoided by no-tillage treatment.

In the ZT and FIRB systems, stubble was left on the soil surface, implying much slower stubble decomposition and

protection of the soil surface from raindrop impact and wind erosion (Chivenge et al., 2007)^[6]. These factors were probably very helpful in attaining higher SOC content in the ZT and FIRB plots. Higher SOC content in the 0-30 cm soil layer of a ZT and FIRB systems might have led to more large macro-aggregates, which were more stable (Singh and Malhi, 2006) [75]. All these factors led to the accumulation (and prevention of loss) of SOC in the ZT plots in the upper soil layer. Similar results was by Chen et al. (2009)^[5] observed that shallow tillage (with residue retention) and ZT (with residue retention) treatments had 14.2 and 13.7% higher total SOC than CT (without residue retention) in the upper 15-cm soil layer after 11 yr of maize (Zea mays L.) mono-cropping in the Loess Plateau of China. Nutrient management practices had a significant impact on SOC storage in the 0- to 30-cm soil layers (Figure 5). Plots under F₄ and F₆ had similar SOC stocks, but had significantly higher SOC stocks than F1 and F2 plots in the 0- to 30-cm depth layer and higher SOC stocks compared with F_6 plots only in the F_3 plots (Figure 5).



Fig. 4: Effect of tillage crop residue practices on SOC pool on depth and mass basis



Fig 5: Effect of fertilizer treatments on SOC pool on depth and mass basis

Profile SOC, C buildup, stabilization and sequestration

There were significant differences in the profile SOC pool among treatments (Table 2). The SOC pool was the highest in the100 per cent RDF + VC (56.8 Mg C ha⁻¹), and it was on par with 50 per cent RDF +VC (52.8 Mg C ha⁻¹)>75 per cent RDF +VC (51.4 Mg C ha⁻¹)>VC (49.4Mg C ha⁻¹) >RDF (39.3 Mg C ha⁻¹)> control (35.9 Mg C ha⁻¹) treatments. A higher percentage of C buildup was observed in 100 per cent RDF + VC treatment (43.6 per cent) followed by 50 per cent RDF+VC treatment (40.7 per cent), which was reflected in the profile SOC concentration of respective treatments. The SOC buildup rate also followed a similar trend as C buildup. The C budgeting shows that 36.8 per cent of the C applied as VC was stabilized. With the exception of the control and sole application of RDF through chemical fertilizer, the magnitude of SOC sequestration in other treatments was 7.9–9.6 Mg ha⁻¹. Higher SOC sequestration was observed with the application of vermicompost along with 100, 75 and 50 per cent recommended rate of RDF. Cultivation of a crop without using any organic and/or inorganic fertilizer inputs (control) caused a net depletion of SOC pool by 12.0 Mg C ha⁻¹. Though application of VC decreased the bulk density of the soil particularly at surface and subsurface layer due to higher SOC and increased root biomass it improves the SOC concentration significantly and ultimately increased SOC stock of the profile. SOC concentrations and stocks increased considerably with organic manure incorporation rates, which is possibly attributed to a larger proportion of recalcitrant organic compounds in manure (Liu et al., 2014)^[44]. Vermicompost manure application can result in an increase in lignin and lignin-like products, which are major components of the resistant C pool in the soil (Lima *et al.*, 2009) ^[9]. Crop production was also enhanced by the manure inputs, which lead to higher total C inputs from rhizodeposition, root biomass and stubble return (Table 2)

Maintaining the SOC pool above the critical level is necessary to sustain agronomic productivity and to minimize environmental degradation (Lal2010c). However, maintaining or improving the SOC pool in light-textured soils of arid and semi-arid regions is a major challenge(Lal 2011, Srinivasarao et al. 2012). The prevailing low levels of SOC concentrations are attributed to soil-mining practices - alittle or no crop residues returned to the soil, excessive tillage, unbalanced fertilizer use and severe soil degradation. Ploughing for seedbed preparation disturbs the soil, adversely affects the distribution and stability of aggregates, exacerbates the oxidation of SOM and depletes the SOC pool (Kong et al. 2005). Although ploughing-induced depletion of SOC pool is widely observed (Lal 2010a, Dalal et al. 2011) [11, 38] the magnitude of depletion depends upon the geographical location, crops/cropping systems, inherent soil properties, cropping history and the duration of the fallow period (Mandal et al. 2008) [48]. The higher biomass and C input in [T₂], ZT with 4 t residue retained, [T₃] ZT with 6 t residue retained, [T₅] FIRB with 4 t residue retained and [T₆] FIRB with 6 t residue retained may be due to the increased availability of deficient nutrients (i.e. N, K, Ca, Mg, S, Zn and B) with organic manure.

C: N Ratio

There was an overall effect of tillage on the C: N ratio at the residue management under rice-wheat system with a higher C: N ratio in CT than in ZT and FIRB. The 7-yrrotation increased the C: N ratio by 8.5 27.6and 29.9% as compared to ZT, FIRB with and without residue retention plots. Treatment CT with rice-wheat rotation has higher C: N ratio as compared to different ZT and FIRB management systems are likely due to the contribution of residue and root inputs system (Table 2). The non-significant increase of C: N ratio under ZT compare to FIRB probably is related tome chanical redistribution when residues and roots in soil homogenized and distributed in soil profile (Wright et al., 2007) [13]. The lower C: N ration C in [T₂], ZT with 4 t residue retained, [T₃] ZT with 6 t residue retained, [T₅] FIRB with 4 t residue retained and $[T_6]$ FIRB with 6 t residue retained may be due to the residues and roots in soil homogenized and distributed in soil profile.It is conceivable that differences in C: N ratio among treatments may become significant if the study were performed longer.

Application of high fertilizer N rate in high C:N residue amended soils lowers the C: N ratio of the residue which avoids net immobilization but enhances the mineralization process (Pathak *et al.* 2006) ^[59]. This N remained in the soil after harvest and helped to maintain inorganic N concentrations in soil

Water Aggregate Stability (WSA)

Soil aggregates are a reflection of soil structure and texture. The combined group of soil particles is stronger rather than a single one. Aggregate stability is prominently a multiparameter effect on the soil properties. Tillage practicessignificantly impacted water aggregate stability (WAS; %) in different residue retention management under

rice -wheat system at 4 to 6tha⁻¹. The zero till without residue retention tended to increase the WAS compared to that under CT. The WAS under ZT without residue retention (93.4%) significantly increased by 4% compared to CT system (89.7%). A similar trend was observed under fertilizer management practices where control (91.7%) significantly increased WAS by 2.3% compare to 100% VC (93.9%). The 50%RDF +50%VC and 75%RDF +25%VC decreased WAS by 4% compared to under 100% RDF system. The study reported that mechanical tillage increased the breakdown of soil macro-aggregates and that CT disrupted soil macroaggregates into micro-aggregates or individual particles. In addition, soil under CT system distributed aggregates during the plowing event by bringing protected aggregates to the soil surface. The degree of macro-aggregation in this soil was much lower than in most other agricultural systems, due primarily to the puddling of soil which tends to destroy aggregates.

Tillage and fertilizer management practices had a strong influence on the stabilization mechanisms and dynamics of organic carbon in arable soils (von Lützow et al., 2008)^[88]. In the present study, fertilizer management practices and tillage crop residue significantly impacted the water stable aggregates. The ZT without residue retention had greater stable aggregates associated with higher SOC (Table2). The ZT system likely improved the physical protection of organic carbon from decomposition and therefore, generally had higher SOC. In contrast, CT disrupts aggregates and exposing them to microbial decomposition (Tan et al., 2007; Zotarelli et al., 2007) ^[82, 94]. Our results are in accordance with the available literature (Mamedov et al., 2016; Saygn et al., 2017) ^[46, 76] which revealed that the WSA of cropland could be affected by the use of heavy farm machinery, animals, and human activity.

 Table 2: Profile organic C (OC), C build-up, C build-up rate, C sequestered, C: N ratio and wet aggregate stability (WAS)in the soil profile as affected by 7 yr of tillage crop residue and nutrient management practices

Transformer	Profile OC	C build-up	C build-up rate	C Sequestrated	C:N	WAS					
1 reatments	Mg ha ⁻¹	%	Mg C ha ⁻¹ y ⁻¹	Mg C ha ⁻¹	Ratio	(%)					
Tillage crop residue practices											
T1	43.5±3.1 ^d	27.9±0.7°	1.06±0.08 ^e	6.7±0.2 ^d	14.5 ^{ab}	93.4°					
T2	51.7±2.5°	34.2±1.8 ^b	1.36±0.07 ^{cd}	8.2±0.1°	12.7 ^b	92.9 ^c					
T3	69.4±3.3ª	36.6±0.6 ^b	1.46±0.09 ^b	8.6±0.8 ^{bc}	9.43°	95.7 ^{ab}					
T4	63.3±2.8 ^b	31.8±0.6 ^{bc}	1.33±0.04 ^d	7.6±0.8 ^b	13.5 ^{ab}	94.5 ^{bc}					
T5	72.9±3.7 ^a	41.0±2.2 ^a	1.63±0.09 ^a	9.2±0.2 ^{ab}	12.3 ^b	96.9 ^a					
T ₆	73.0±3.6 ^a	41.2±2.3 ^a	1.64±0.10 ^a	9.6±0.2ª	9.28 ^c	97.6 ^a					
T7	41.5±2.9 ^d	22.4±1.2 ^c	0.89 ± 0.06^{f}	5.3±0.5 ^e	15.3 ^a	89.7 ^d					
		Fertilize	r Management Practices								
F ₁	35.9±1.6°	-	-	-12.0±0.7 ^d	16.2 ^a	93.7 ^d					
F ₂	39.3±1.8°	29.8±0.06 ^d	1.28±0.007 ^d	-0.61±0.8°	15.3 ^{ab}	92.3 ^{bc}					
F ₃	52.8±0.02 ^{ab}	40.7±2.4 ^a	1.82±0.006 ^a	9.3±0.8ª	14.5 ^{bc}	90.1 ^b					
F4	51.4±2.1 ^{ab}	37.3±0.06 ^b	1.73±0.021 ^b	8.5±0.5 ^b	13.7°	89.9 ^b					
F5	56.8±1.9°	43.6±0.09 ^a	1.88±0.001 ^a	9.6±0.7 ^a	8.99 ^e	87.4 ^a					
F ₆	49.4±2.3 ^b	34.2±1.8°	1.46±0.07°	7.9±0.3°	10.8 ^d	91.1 ^{bc}					

Soil total organic carbon (TOC)

Tillage treatments generally did statistically affect TOC, although more significant differences were found at the depth of 0-10 cm in 7 year of crop cycle (Table 3) for FIRB and ZT practices. The highest TOC values at 0-10 cm were 23.87 and 25.68 g kg⁻¹ under FIRB and ZT with 6 tha⁻¹ residue retention and the lowest values were 9.28, 18.50 and 19.30 g kg⁻¹ under CT, FIRB and ZT with residue removal, respectively. TOC values were lower under both CT practices and residue removal that accelerated the loss of organic carbon content. The results also obtained during the study indicated an

organic carbon increase at 0-10 soil depth under ZT and FIRB practices. The rates of increase in organic carbon obtained in ZT and FIRB with 6 and 4 tha⁻¹ residue retention were 64%, 61%, 60% and 50% as compared to CT, respectively. On the other hand, ZT decreases the organic carbon 21% and 19%, respectively, within the same period. At the end of the experiment, TOC values under ZT and FIRBapplication were 59% and 57% higher than those under CT, respectively (Table 3). Resck *et al.* (1999) ^[63] revealed that the loss of organic carbon under CT might be the breakdown of soil structure and of macro aggregates by relatively frequent and deep plowing

of the soil. It is of prime importance to increase or preserve the soil organic matter content for the physical, chemical and biological qualities of the soil (Bradford and Peterson, 2000).

Total N

The effects of tillage practices on the total N (TN) content were significantly different at0-10 & 10-20 cm depth (Table 3). The highest TN at 0-10 cm was obtained under ZT (696mg kg⁻¹) and FIRB (845mg kg⁻¹) in 6 tha⁻¹ residue retention, respectively. However, the lowest TN was recorded under CT, ZT and FIRB without residue retention (422, 516 and 539mg kg⁻¹). ZT and FIRB with 4 tha⁻¹ residue retention had similar effects on total N at 0-10 cm depth. Similar trend were recorded on TN at 10-20 cmduring 7 yr of crop cycle but

lower values. When the initial and final values were considered, statistically significant differences occurred between tillage treatments. The TN contents were 52%, 43%, 41% and 27% higher compared to those found in 2009, respectively. The higher TOC content caused high TN content in FIRB and ZT plots compared to CT at the surface soil (Table 3). Our results are in agreement with those of (Heenan *et al.*, 2004,Naresh *et al.*, 2015) ^[54], who reported that NT and RT practices increased the TN content of the soil when compared to CT. Dalal (1992) ^[9] also found greater amount of TN under NT than CT in a vertisol. The effects of tillage practices on TOC and TN in the surface layer were probably resulted lowering the TOC and total N contents (Madejon *et al.*, 2007) ^[45].

Table 3: Effect of 7 years of application of treatment son total organic C (TOC), total N (TN), and soil organic carbon (SOC)

		0-10 c	m layer		10-20 cm layer					
Treatments	TOC	TN	SOC	SOC stock	TOC	TN	SOC	SOC stock		
	(g kg ⁻¹)	(mg kg ⁻¹)	(g kg ⁻¹)	(Mg ha ⁻¹)	(g kg ⁻¹)	(mg kg ⁻¹)	(g kg ⁻¹)	(Mg ha ⁻¹)		
Tillage crop residue practices										
T_1	19.30 ^c	539°	5.9°	19.79 ^e	14.37 ^d	489 ^c	4.5d	14.91°		
T_2	23.00 ^b	590 ^b	6.5 ^b	30.05°	17.98 ^c	561 ^{bc}	5.8 ^{bc}	27.70 ^b		
T ₃	25.68 ^a	696 ^{ab}	7.2ª	35.40 ^a	21.63 ^a	643 ^{ab}	6.6 ^a	30.97 ^a		
T_4	18.50 ^c	516 ^c	4.5 ^d	22.18 ^d	14.32 ^d	483°	4.6 ^d	16.79 ^c		
T ₅	23.01 ^b	584 ^{bc}	6.1 ^{bc}	31.63 ^{bc}	18.89 ^{bc}	546 ^{bc}	5.4°	25.99 ^b		
T ₆	23.87 ^{ab}	845 ^a	6.8 ^{ab}	33.52 ^{ab}	19.98 ab	765 ^a	6.1 ^{ab}	29.26 ^{ab}		
T ₇	9.28 ^d	422 ^c	3.6 ^e	14.91 ^f	7.36 ^e	328 ^d	3.2 ^e	9.46 ^d		
			Fertilize	r Management Pi	ractices					
F_1	10.99 ^d	406 ^{cd}	6.9°	23.16 ^c	9.01 ^d	349 ^d	6.1°	21.74 ^c		
F_2	13.56 ^c	544 ^{cd}	7.8	29.67°	12.37°	514 ^{bc}	7.0 ^{bc}	24.15 ^c		
F ₃	19.64 ^b	621 ^{bc}	8.5 ^b	32.97 ^{bc}	15.64 ^{bc}	548 ^{bc}	7.5 ^{bc}	27.75 ^{bc}		
F_4	17.78 ^b	577°	8.4 ^{bc}	31.70°	15.13 ^c	564°	7.3 ^{bc}	29.55°		
F5	23.65 ^a	896 ^a	9.6ª	36.14 ^a	19.08 ^a	783 ^a	8.3ª	34.19 ^a		
F_6	16.63 ^c	568 ^{cd}	8.1°	30.80°	14.89 ^c	529°	7.2 ^b	28.45 ^b		

Different small letters within the same column show the significant difference at P = 0.05 according to Duncan Multiple Range Test for separation of mean.

Water Soluble Carbon (WSC)

The distribution of soil mass among the size classes of WSC was strongly influenced by tillage crop residue practices in both the soil depths (0-15 cm and 15-30 cm). WSC was found to be 5.48% higher in surface soil than in sub-surface soil (Table 4). In both the depths, T_6 treatment had the highest WSC as compared to the other treatments studied. Compared to CT, FIRB and ZT coupled with 6tha⁻¹ CR increased 35.6% WSC in surface soil and 33.1% in sub surface soil. Among all the treatments, T_6 had significantly higher (19.73%) proportion of WSC than the other treatments compared. Irrespective of tillage practices, residue retention resulted in 22.56% and 25.61% higher WSC as compared to the nonresidue treatments in surface and sub-surface soil, respectively. The WSC content in surface soil (0-15 cm) was significantly higher in 100% RDN as CF+ VC@ 5tha-¹(F₅)treatment (32.5 mg kg⁻¹) followed by 75% RDN as CF+ VC@ 5tha⁻¹ (F₄) (29.8 mgkg⁻¹) and least in unfertilized control plot $[(F_1) (21.9 \text{ mgkg}^{-1}) (Table 4)]$. However, similar significant effect was observed in sub-surface soil (15-30 cm) and the magnitude was relatively lower. The increase in WSC in 0-15 cm soil depth was 37.2 and 28.4% in 100% RDN as CF+ VC@ 5tha⁻¹ (F_5) and 75% RDN as CF+ VC@ 5tha⁻¹(F_4) treated plots over control. WSC, an active pool of organic C, serves as both source and sink for mineral nutrients and organic substrates in ashort-term, and as a catalyst for conversion of plant nutrients from stable organic form over a longer period there by influencing crop productivity and nutrient cycling.

Soil microbial biomass carbon

The level of MBC was indistinguishable between the CT and ZT without residue retention regimes and was markedly lower under these regimes than under ZT and FIRB with residue retention (Table 4). Changes in MBC can indicate the effects of management practices on soil biological and biochemical properties. The higher MBC was observed in the ZT and FIRB with residue retention plots than the CT plot under the RWCS suggests that abandonment of the cropland had substantial beneficial effects on the activity of microbial organisms probably caused by the accumulation of organic C compounds att he soil surface. A possible reason for this difference is that in the absence of growing plants other labile Cfractionsmay provide food for microbes, and thus maintain MBC. Another possible reason could be related to the soil moisture status. Under the CT treatment, in which biomass production would inevitably deplete much more soil moisture, the microbes in the plot would be stressed at the time of sampling (wheat maturity).

The microbial biomass carbon (MBC) is an important component of the SOM that regulates the transformation and storage of nutrients. The soil MBC regulates all SOM transformations and is considered to be the chief component of the active SOM pool. It is evident that the MBC contents in both surface and sub-surface soil were significantly higher in plots receiving 100% RDN as CF+ VC@ 5tha⁻¹(F₅) and 75% RDN as CF+ VC@ 5tha⁻¹(F₄) treated plots compared to 100% RDN as CF (F₂) fertilizer and unfertilized control plots (Table 4). The values of MBC in surface soil varied from 116.8 mgkg⁻¹ in unfertilized control plot to 424.1 mgkg⁻¹ in integrated nutrient use of 100% RDN as CF+ VC@ 5tha-1 plots, respectively; while it varied from 106.6 mgkg⁻¹ (control) to 324.9 mgkg⁻¹ (100% RDN as CF+ VC@ 5tha⁻¹F₅) in sub-surface (15-30 cm) soil layer. The values of MBC increased by 72.5 and 58.4% under 100% RDN as CF+ VC@ 5tha⁻¹ (F₅) and 75% RDN as CF+ VC@ 5tha⁻¹(F₄) treatment in surface soil over control. While, there were 34.4% increase of MBC over 100% RDF as CF (F₂) fertilizer, respectively. The highest value of MBC due to integrated use of FYM and RDN fertilizer might be due to higher turn-over of root biomass produced fewer than100% RDN as CF+ VC@ 5tha-1 treatment. Application of 100% RDN as CF fertilizer is not only required for better growth of the crop but also required for synthesis of cellular components of microorganisms. Therefore, higher root biomass under 100% RDN as CF+ VC@ 5tha-1 fertilizer treatment helped in increasing MBC over other treatments. Although MBC content in soil represent a small fraction i.e. about 2-4% of TOC, however, variation in this pool due to management and cropping systems indicate about the quality of soil, because the turnover of SOM is controlled by this pool of SOC which can provide an effective early warning of the improvement or deterioration of soil quality as a result of different management practices. In our study, MBC was highest in the 100% RDN as CF+ VC@ 5tha-1 treatment. The increase of MBC under vermi-compost (VC) amended soils could be attributed to several factors, such as higher moisture content, greater soil aggregation and higher SOC content. The VC amended plots provided a steady source of organic C to support the microbial community compared to inorganic fertilizer treated plots. Generally, VC applied to soil has long been employed to enhance favourable soil conditions. This view is consistent with the observation of Hao et al. (2008) who observed that the microbial biomass was considerably greater in soils receiving FYM along with NPK fertilizer than in plots receiving merely NPK fertilizer in three subtropical paddy soils. Mandal et al. (2007)^[7] also reported that the microbial biomass was greater in soils due to addition of straw plus inorganic NPK for 34 years than that of inorganic

NPK fertilizers. Similarly, Kaur *et al.* (2005) also observed that in general, MBC tends to be smaller in unfertilized soils or those fertilized with chemical fertilizers compared to soil amended with organic manures. The readily metabolizable carbon and N in FYM in addition to increasing root biomass and root exudates due to greater crop growth are the most influential factors contributing to the increase in soil MBC. MBC is an active component of SOM and constitutes an important soil health parameter as carbon contained within microbial biomass is a stored energy for microbial process. Thus MBC measure of potential microbial activity, are strongly related to soil aggregate stability.

Light fraction of carbon (LFC)

LFC is considered as a useful approach for the characterization of SOC resulting from different soil management practices including cropping systems and application of organic and inorganic sources of nutrients. The values of LFC in surface soil (0-15 cm) were 81.3, 95.7, 107.8, 128.8, 155.2, 177.8 and 52.7 mgkg⁻¹ in ZT and FIRB without residue retention, ZT and FIRB with 4 & 6 tha-¹residue retention and C Ttreatments, respectively (Table 4). In 15-30 cm layer, the increasing trends in LFC content due to use of tillage practices and residue retention were similar to those observed in 0-15cm layer; however, the magnitude was relatively lower (Table 4). The LFC content of the soil increased with theapplication of fertilizers and/or VC (Table 4). In the surface layer, the organic treatment accumulated 51.5% greater LFC (183.9 mg kg⁻¹) followed by 44.4% greater in integrated (160.5 mgkg⁻¹) and 27.7% greater in RDN (123.5 mg kg⁻¹) as compared to the control treatment. In general, the management practices which accumulate greater amounts of SOC, such as organic residue additions (Janzen et al. 1992) and nutrient applications (Nyborg et al. 1999), are considered to increase the proportion of LFC in soil. Other studies suggest that the microbial population and enzyme activity (Kanazawa and Filip 1986) and soil respiration rate (Janzen et al. 1992) are associated with the LFC. Therefore, the LFC can be considered as an important indicator of soil organic matter turnover.

 Table 4: Concentrations of different soil organic matter carbon fractions rPOM and cPOM at different soil depths as affected by tillage and nutrient management to the continuous RW cropping system.

		()-15 cm lave	r	15-30 cm laver							
Treatments	WSC	MBC	LFC	fPOM	cPOM	WSC	MBC	LFC	fPOM	cPOM		
	(mgkg ⁻¹)	(mgkg ⁻¹)	(mgkg ⁻¹)	(g Ckg ⁻¹)	(g Ckg ⁻¹)	(mgkg ⁻¹)	(mgkg ⁻¹)	(mgkg ⁻¹)	(g Ckg ⁻¹)	(g Ckg ⁻¹)		
Tillage crop residue practices												
T_1	16.9 ^d	311.4 ^c	81.3 ^d	0.44 ^d	0.92 ^{cd}	15.7 ^d	193.9 ^{cd}	65.1 ^d	0.32 ^{cd}	0.58 ^{bc}		
T_2	18.9 ^c	345.2 ^{bc}	107.8 ^{bc}	0.62 ^{bcd}	1.82 ^{bc}	17.8 ^{cd}	219.8°	94.1 ^{bc}	0.55 ^{de}	1.31 ^{bcd}		
T3	20.8 ^{ab}	481.7 ^a	155.2ª	0.88 ^{ab}	2.54 ^a	19.6 ^{bc}	294.8 ^{ab}	132.6 ^a	0.83 ^c	1.93 ^a		
T_4	18.7 ^d	306.5°	95.7°	0.53 ^{cd}	1.03 ^d	17.6 ^{cd}	187.5 ^{cd}	87.6 ^c	0.35 ^{bc}	0.94 ^{ab}		
T5	21.4 ^{bc}	398.6 ^b	128.8 ^b	0.86 ^{bc}	2.21 ^{ab}	20.3 ^{ab}	240.9 ^{bc}	102.9 ^b	0.72a	1.64 ^a		
T ₆	23.2ª	535.8ª	177.8 ^a	1.30 ^a	2.38 ^{ab}	21.6 ^a	361.8 ^a	141.2 ^a	1.19 ^e	1.89 ^{cd}		
T ₇	14.2 ^e	266.7°	52.7 ^e	0.38 ^d	0.94 ^d	13.8 ^e	145.9 ^d	49.8 ^e	0.26 ^f	0.61 ^d		
				Fertilizer N	lanagement F	Practices						
F ₁	21.9 ^e	116.8 ^c	89.2°	0.41 ^d	0. 64 ^d	15.1 ^e	106.6 ^d	47.9 ^f	0.28	0.48 ^d		
F ₂	28.4 ^d	189.2 ^c	123.5 ^{bc}	0.60 ^{cd}	0.93 ^d	18.8 ^d	166.8 ^{cd}	66.7 ^e	0.45	0.59		
F ₃	29.2 ^{cd}	239.9 ^{bc}	146.4 ^c	0.71 ^{cd}	1.52 ^{cd}	20.2 ^{cd}	196.8 ^{bc}	85.9 ^d	0.52	0.74 ^{cd}		
F4	29.8°	280.7b	160.5 ^b	1.33 ^{ab}	2.81 ^{ab}	21.9 ^{bc}	219.9 ^{bc}	103.2 ^{bc}	0.72	1.64 ^{ab}		
F5	32.5ª	424.1 ^a	183.9 ^a	1.89 ^a	3.78 ^a	26.4ª	324.9 ^a	152.9 ^a	0.92	2.34 ^a		
F ₆	28.9	210.3	133.2°	0.66	1.19	19.8	178.2	76.4	0.51	0.63		

** Different letters within columns are significantly different at P=0.05 according to Duncan Multiple Range Test (DMRT) for separation of means. WSC = water soluble carbon, MBC = microbial biomass carbon, LFC = labile fraction carbon, _cPOM= coarse particulate organic carbon, _fPOM= fine particulate organic carbon

Particulate organic matter fractions

The largest differences among tillage systems were found at the soil surface (Table 4). In the upper 15 cm depth, the fPOM content was between 1.9 and 2.8 times higher under ZT and FIRB with residue retained than under CT. The lower cPOM content under ZT with residue removal than under CT in the two soil layers (2-2.6 times less) can be explained by the farmer's practice of removing crop residues from the ZT field (Table 4). These values represent between 50.7 and 64.8% more fPOM with residue retained ZT and FIRB, averaging about 76.5% more. For cPOM, this range varied from 56.9% and 59.1% more, with an average value of 58% more. For both POM and POM fractions, the decreasing pattern in OC concentration with depth was more prominent under CT, especially ZT, and FIRB in such a way that the average concentrations in the 0-30 cm profile were narrow significantly different from those under CT. The marked stratification of cPOM- is generally observed under continuous ZT management (Salvo et al., 2010) and is produced by the maintenance of crop residues at the soil surface and the absence of soil disturbance. The cPOM-, disproportionately to its small contribution to total SOC, has a large effect on nutrient-supplying capacity and structural stability of soils, and for these reasons it is considered a key attribute of soil quality (Haynes, 2005) [22]. Of the two POM fractions isolated in the present study, fPOM was, in general, more sensitive to soil tillage and land use than cPOM. On the other hand, cPOM is more dependent on plant derived C inputs and, therefore, more variable in time and space (also in depth) than fPOM (Lee et al., 2009; Duval et al., 2013). For those reasons, fPOM can be considered more reliable and useful indicator of soil changes associated with tillage and crop residue management.

In the present study, both the POM and POM increased with the application of fertilizers/or VC (Table 4). At 0-15 cm depth, cPOM increased more than 100% in both treatments receiving VC (integrated, organic) as compared to an increase of 45% in NPK over the control treatment. A similar trend was observed for fPOM, where the organic treatment accumulated 78% greater fPOM (1.89 g kg⁻¹) than the control. This was followed by an increase of 69% in integrated (1.33 gkg⁻¹) and 32% in NPK (0.60 gkg⁻¹) over the control. The application of fertilizers and manures increased the POM due to the production of greater production of the plant biomass and excretion of root exudates (Malhi and Gill 2002) [11]. A similar trend was observed in the sub-surface layer, however, the contents of both cPOM and fPOM fractions were comparatively lower. The sum off POM and cPOM as a proportion of SOC ranged from 61 to 69% in the surface layer and 55 to 60% in the sub-surface layer. Other researchers (Franzluebbers and Arshad 1997)^[12] also observed a decrease of POM with an increase in soil depth. Other studies have also shown great divergence of C content of POM with a change in management regimes (Gambardella and Elliott 1992; Franzluebbers and Arshad 1997)^[12]. Our results are supported by numerous reports (Yang *et al.*, 2012; Ibrahim *et al.*, 2015) ^[5, 24], indicating that higher C input induced by fertility management practices resulted in significantly larger physically uncompleted organic carbon (fPOM,_c POMand LFC) pools (Table 4).Gosling *et al.* (2013) ^[18] also indicated that fPOM, _cPOM and LFC were strongly influenced by factors related to the recent history of organic matter addition. In our study the proportion of organic C in fPOM, _cPOM was greater than that in LFC, which is consistent with previous reports (Gregorich *et al.*, 2006; Yan *et al.*, 2007) ^[19,90].

(KMnO4-oxidizable carbon (KOC) and non- KMnO4 oxidizable carbon (NKOC)

The plots receiving organic manure had significantly higher KOCand NKOCcompared to mineral-fertilized plots and CK (Table 5). Moreover, KOC and NKOCaccounted for the highest proportion of SOC compared with other labile organic C fractions. The proportion of KOC and NKOC varied from 16.42 to 29.08% with the mean value of 22.75% of total SOC. The impacts of different fertilizer treatments on the proportion of KOC and NKOCwere similar to POC, with highest proportions in100% RDN as CF+ VC@ 5tha-1 (F₅) and lowest in control (F₁) plots. C extractable with KOC and NKOCconsists of amino acids, simple carbohydrates, a portion of soil microbial biomass and other simple organic compounds and is the fraction of SOC with a rapid turnover time (Zou et al., 2005) [95]. Since KOC and NKOCcan respond rapidly to changes in C supply, it is considered an important indicator of soil quality (Xu et al., 2011)^[89]. Our study indicated that KOC and NKOCwas higher in total and as a proportion of the total C in manure-treated soils compared to mineral fertilized soils and unfertilized soils.

Carbon pool index (CPI) and carbon management index (CMI)

There were significant differences among all fertility treatments for CPI and CMI (Table 5). Changes in CPI under different fertilizer treatments decreased in the order F5>F6> $F_4>F_3>$ F_2 , with values ranging from 1.17 to 3.35. With reference to CMI, it showed a similar trend to CPI as influenced by different fertilizer treatments. The highest values of CMI were associated with the treatments where the entire amount of nitrogen was applied through organic manure, followed by F₄ treatment. There was also a significant improvement in CMI fewer than75% RDN as CF+ VC@ 5tha⁻¹(F_4) treatment compared with F_2 treatment. The index incorporates a measure of the impact on total soil C (CPI) and the lability of that C (LI) thus reflecting both C sequestration and nutrient cycling potential. Since the index is the product of these two measures, only treatments that score highly on both will have a high CMI. In our research, the effects of fertilization regimes on CMI were significant increasing in treatments receiving organic manure compared to those treatments receiving mineral fertilizers. This is confirmed by numerous studies on long-term fertilization systems (Xu et al., 2011; Ghosh et al., 2016) [89, 89]. Tirol-Padre and Ladha, (2004) [83] explained that variations of CMI in different fertilizer treatments are attributed to the increase in annual C addition and the changes in organic matter quality, thus affecting the susceptibility of C to KMnO4 oxidation.

Table 5: Effect of	of 7 years	of application	n of treatment son	different	carbon pc	ool
THOLE OF BILLOUD	, jeans	or approation	i or a cacine bon	annerene	earoon po	

		0-5 c		5-15 cm layer								
Treatments	KOC (g kg ⁻¹)	NKOC (g kg ⁻¹)	LI	СРІ	CMI	KOC (g kg ⁻¹)	NKOC (g kg ⁻¹)	LI	СРІ	CMI		
Tillage crop residue practices												
T_1	0.79°	1.52 ^c	1.46 ^d	1.38 ^d	55.9 ^d	0.68 ^{cd}	1.4 ^{cd}	1.19 ^c	0.95 ^d	46.7°		
T_2	1.05 ^{bc}	3.07 ^b	1.52 ^{bc}	2.77°	81.4 ^{cd}	0.79 ^b	2.2 ^{ab}	1.46 ^b	1.96 ^c	74.2 ^b		
Т3	1.45 ^a	3.48 ^a	1.91 ^a	3.56 ^b	106.9 ^a	0.96 ^a	2.6 ^a	1.69 ^{ab}	2.73 ^{ab}	99.6 ^a		
T 4	0.77°	2.25°	1.49 ^{cd}	1.43 ^{cd}	64.1 ^d	0.62 ^d	1.9 ^d	1.13°	0.89 ^d	49.9 ^c		
T 5	0.98 ^b	2.79 ^{bc}	1.54 ^{bc}	2.88 ^{ab}	99.3 ^b	0.76 ^{bc}	1.9 ^{bc}	1.31 ^{bc}	2.09 ^{bc}	84.2 ^b		
T 6	1.15 ^{ab}	3.76 ^a	1.96 ^a	3.63 ^a	113.5 ^a	0.88 ^a	2.9 ^a	1.81 ^a	2.98 ^a	103.9 ^a		
T 7	0.51°	0.63 ^d	0.99 ^e	0.91 ^e	40.7 ^e	0.42 ^e	0.59 ^e	0.82 ^d	0.58 ^e	33.1 ^d		
			Fertiliz	er Mana	gement Pr	actices						
\mathbf{F}_1	1.08 ^c	1.62 ^d	1.00 ^d	1.00	100	0.34 ^e	1.3 ^d	1.00 ^d	1.00	100		
F ₂	1.15 ^c	2.49 ^c	1.22 ^c	1.77°	53.9°	0.78 ^{cd}	1.8 ^d	1.07 ^{cd}	0.96 ^d	47.1 ^d		
F ₃	1.28 ^c	3.06 ^{bc}	1.37°	2.08 ^c	62.1°	0.86 ^{bc}	2.4 ^{cd}	1.16 ^c	1.84 ^{cd}	56.9 ^{cd}		
F ₄	1.48 ^{bc}	3.09 ^b	1.48 ^{bc}	2.41 ^{bc}	98.7 ^{bc}	0.53 ^{de}	2.9 ^{bc}	1.36 ^b	2.05 ^{bc}	83.3 ^{bc}		
F ₅	1.89 ^a	4.37 ^a	1.92 ^a	3.35 ^a	114.8 ^a	1.33 ^a	3.7ª	1.85 ^a	2.89 ^a	106.2 ^a		
F ₆	1.22°	2.78 ^c	1.29 ^c	2.97 ^a	86.2 ^{bc}	0.81 ^{bc}	1.9 ^d	1.12 ^c	2.42 ^{ab}	78.6 ^{bc}		

** Different letters within columns are significantly different at P=0.05 according to Duncan Multiple Range Test (DMRT) for separation of means

KOC =KMnO₄-oxidizable carbon; NKOC= non-KMnO₄oxidizable carbon; LI=Lability index;

CPI = Carbon pool index; CMI=Carbon management index

Soil enzymes activities

Nitrifying and denitrifying bacteria

In the turning jointing stage, compared with CT, the ZT and FIRB treatments significantly increased nitrifying bacteria [Gn] by 77% and 229%, respectively. At the booting stage, the Gn rates in ZT and FIRB soils were 2.16 and 3.37 times greater than that in CT soil, respectively. At the milking stage, the Gn rates in ZT and FIRB soils were 1.96 and 3.08 times greater than that in CT soil, respectively. Similarly, Table 6 shows the denitrifying bacteria [D] rates of the different treatments. In the jointing stage, the D rates in ZT and FIRB soils were 2.77 and 2.26 times greater than that in CT soil. At the booting stage, compared with CT, the ZT and FIRB treatments significantly increased D by 3.03% and 2.37%, respectively. At the milking stage, the ZT and FIRB treatments increased D by 3.39% and 2.95%, respectively.

The Gn rates of the different treatments were $T_6>T_3>T_4>T_7$. The D rates were $T_3>T_6>T_2 \ge T_4$. Two processes of N cycle exhibited similar characteristics. This similarity may be attributed to the close association among the different transformation processes involved in the N cycle (Nannipieri and Paul 2009) ^[53]. The NTS and NT treatments had higher Gn and D rates, whereas CT treatment had lower Gn and D rates. This discrepancy may be due to the varying N content in the different treated soils. In contrast to CT, ZT, FIRB and straw incorporation treatments had greater N transformation and mineralization rates (Robarge 2010).

Phosphataseenzyme activity

The activity of phosphatase enzyme in soil was significantly influenced by the application of different levels of manures in conjunction with inorganic fertilizers in rice-wheat cropping system. In wheat crop enzyme activity increased up-to booting stage and later showed decreasing trend. The sharp increase in the enzyme activities at booting which coincides with the active growth stage of the crop, enhanced root activity and the release of extracellular enzymes like urease into soil solutions during the active growth phase which resulted in higher rate of mineralization of nutrients in the soil. Significantly highest phosphatase activity of 33.90, 46.08, 24.65µg of PNP g⁻¹ soil h⁻¹ was found at jointing, booting and milking stage of wheat in treatment F₅ (100%RDF +VC @ 5 t ha⁻¹). However, the values were on par with F₃ (50%RDF +VC @ 5 t ha⁻¹) and F₄ (75%RDF +VC @ 5 t ha⁻¹) and significantly different from all other treatments (Table 6).

The increase in phosphates activity with integrated application of organic manures and inorganic fertilizers may be attributed to the increasing population of microorganisms like bacteria etc., due to increased availability of substrate through organic manures. However, results indicated that FIRB system with residue retention showed statistically significant differences in the phosphatase enzyme activity in the soil comparing with ZT with residue removal and CT. The activity of phosphatase tended to be higher in the FIRB treatment compared to the ZT and CT treatments. This result is in agreement with the findings of Spiers and McGill (1979) that greater phosphatase activity in NPK +OM (organic manure); NPK and OM plots were due to mainly higher organic matter contents and microbial population. Similarly Jin et al. (2009) ^[26] and Naresh et al. (2017) ^[56] reported the positive effects of CA practices on soil enzyme activities. The generally higher enzyme activities in FIRB mainly resulted from the larger water availability in the plots rather than the better soil fertilities.

Singh and Ghosal (2013) concluded that application of FYM and wheat straw along with inorganic fertilizer significantly increased the activity of alkaline phosphatase in 0-10 cm soil layer as compared with the application of inorganic fertilizer alone in a double no-till rice-wheat system. Mathew *et al.*, $(2012)^{[50]}$ reported that acid and alkaline phosphatase activity was higher under NT than CT soil at 0-5 cm soil depth in a longterm tillage experiment in continuous corn system in a silt loam soil.

 Table 6: Change in nitrifying and denitrifying bacteria and phosphataseenzyme activity in soil profile as affected by tillage crop residue practices and nutrient management practices

	Nitrify	ing bacteria	(×10 ³ /g)	Denitrif	ying bacteria ((×10 ⁴ /g)	Phosphatase(µg PNP g ⁻¹ h ⁻¹)				
Treatments	Jointing	Booting	Milky	Jointing	Booting	Milky	Jointing	Booting	Milky		
	stage	stage	stage	stage	stage	stage	stage	Stage	stage		
Tillage crop residue practices											
T_1	$2.0\pm0.4^{\rm c}$	$4.2\pm6.5^{\rm a}$	35.4 ± 4.1^{c}	35.6 ± 10.3^{cd}	42.0 ± 8.5 °	59.7 ± 5.3^{bc}	$20.5\pm4.1^{\circ}$	34.8 ± 4.3^{cd}	16.1± 4.1°		
T_2	5.9 ± 1.0^{b}	$7.2\pm0.6^{\rm c}$	48.6 ± 9.2^{bc}	41.2 ± 8.8^{bc}	63.8 ± 10.7^{bc}	95.1 ± 20.6^{b}	24.9± 5.7 ^{cd}	46.3 ± 9.3^{a}	17.3± 8.5 °		
T3	6.5 ± 0.7^{b}	$13.9\pm1.3^{\rm b}$	64.3 ± 6.2^{b}	$69.3\pm6.6^{\rm a}$	110.8 ± 10.7^{b}	$137.1{\pm}9.9^a$	25.8 ± 6.6^{a}	49.1±10.7 ^b	17.9 ± 8.8^{bc}		
T 4	3.9 ± 1.4^{bc}	11.6 ± 0.8^{bc}	48.2 ± 8.2^{bc}	23.8 ± 0.9^{d}	32.8 ± 2.4^{d}	57.3 ± 20.1^{a}	24.5± 5.7 ^{cd}	38.3 ± 8.4^{a}	21.3±7.1 ^a		
T5	$9.9\pm0.7^{\rm a}$	19.6 ± 1.0^{b}	107.8 ± 4.1^{a}	34.5 ± 5.7^{cd}	54.3 ± 4.3^{cd}	82.2 ± 11.6^{a}	29.8 ± 8.8^{bc}	50.8 ± 9.9^{a}	27.1 ± 6.6^{a}		
T ₆	10.1 ± 1.7^{a}	19.9 ± 0.8^{b}	119.3 ± 8.4^{a}	60.9 ± 3.9^{ab}	$82.5\pm11.8^{\rm b}$	114.5 ± 9.3^{a}	31.2 ± 9.2^{bc}	52.3 ± 11.8^{b}	29.1± 10.3 ^{cd}		
T ₇	$1.80 \pm 0.6^{\circ}$	$3.9\pm0.7^{\circ}$	$29.8\pm3.4^{\circ}$	$17.6 \pm 2.4^{\circ}$	$23.8\pm3.9^{\rm c}$	$28.7\pm4.1^{\rm c}$	17.9± 3.9 ^{ab}	$26.2 \pm 3.4^{\circ}$	15.7± 2.4 ^c		
			F	Fertilizer Mana	gement Practic	es					
F ₁	3.06 ± 0.21	12.05 ± 1.78	17.74 ± 3.24	$19.6 \pm 2.6^{\circ}$	$21.8 \pm 3.3^{\circ}$	$26.7 \pm 4.1^{\circ}$	$20.65 \pm 2.7^{\mathrm{a}}$	35.66±3.24°	16.53±2.90 ^b		
F ₂	5.91 ± 0.13	14.08 ± 1.84	22.02 ± 2.70	44.2 ± 5.3	53.8 ± 7.7^{bc}	65.1 ± 9.6^{b}	24.30 ± 4.0^{b}	39.87 ± 6.2^{b}	19.85 ± 5.1^{a}		
F ₃	7.36 ± 0.22	15.36 ± 1.29	24.48±3.84	$56.3\pm6.6^{\rm a}$	78.8 ± 8.7^{b}	97.1 ± 9.9^{a}	32.75 ± 5.4^{bc}	$44.97{\pm}~7.8^{bc}$	$22.54{\pm}6.3^{bc}$		
F4	4.55 ± 0.14	18.57±1.79	$20.10\pm\!\!1.17$	53.8 ± 5.9^{d}	62.8 ± 7.4^{d}	87.3 ± 8.1^{a}	$27.92 \pm 4.7^{\mathrm{a}}$	$41.95{\pm}6.6^a$	21.48 ± 5.9^{a}		
F ₅	6.77 ± 0.15	16.54 ±2.18	23.39 ±1.01	74.5 ± 7.7^{cd}	84.3 ± 8.3^{cd}	92.2 ± 11.6^{a}	$33.90 \pm 5.6^{\circ}$	46.08 ± 9.9^{a}	$24.65{\pm}7.6^a$		
F ₆	8.92 ± 0.38	20.13 ± 1.80	26.23 ±4.59	80.9 ± 8.9^{ab}	92.5 ± 9.8^{b}	$98.5\pm10.3^{\rm a}$	34.60±6.29 ^a	47.26±10.7b	26.16 ± 8.3^{a}		

** Different letters within columns are significantly different at P=0.05 according to Duncan Multiple Range Test (DMRT) for separation of means.

β-glucosidase enzyme activity

 β -Glucosidase is a common and predominant enzyme in soils. This enzyme plays an important role in soils because it is involved in catalyzing the hydrolysis and biodegradation of various β -glucosidase present in plant debris decomposing in the ecosystem (Martinez and Tabatabai 1997)^[3]. Bglucosidase is characteristically useful as a soil quality indicator, and may give a reflection of past biological activity, the capacity of soil to stabilize the soil organic matter, and can be used to detect management effect on soils (Ndiave et al. 2000) [52]. In RWCS, application of all combinations of organic nutrient sources significantly improved the enzyme activity compared with the control (Table 7). Plots receiving VC alone or in combination with CR showed the highest stimulation of β -glucosidase activity in the RWCS. The magnitude of increase in β -glucosidase activity at jointing, booting and milky stage over the control ranged from 34.1, 51.1 and 86.2%, respectively.

β-glucosidase enzyme is sensitive to any change in the management practices in soil and directly related to the amount of organic matter and considered as a promising soil quality indicator for assessing the changes induced by tillage practices (Ekenler and Tabatabai, 2003)^[8]. De la Horra *et al.*, (2003)^[11] observed that NT exhibited significantly higher activity of β-glucosidase enzyme at the surface (0-5 cm) soil layer as compared with CT. Roldan *et al.*, (2003)^[64] concluded that NT with moderate amount of crop residue (33%) and legume cover has significantly improved soil enzyme activities (DHA, urease, protease, β-glucosidase and acid phosphatase).

Urease enzyme activity

Urease enzyme activity was significant in each of fertilization treatments and tillage systems. Urease activity showed a significant decrease with mineral fertilizer treatment F_2 compared with mixture of fertilizers F_3 , F_4 and F_5 . Vermicompost showed a significant increase in urease activity compared with all fertilization treatments. Applications of nitrogen fertilizers significantly decrease urease activity while addition of organic manure increased its activity. In general, greater urease activity was observed at fertilizers treated plotsthan the control plot. This observation result was in agreement with the finding of Garcia-Gil *et al.*

(2000) ^[70] that mineral fertilization plot had the greatest urease activity than unfertilized plot. The application of fertilizer as well as retention of residue in ZT and FIRB system plant could affect the soil urease activity and its activity was higher in 6 tha¹residue retention treated plot during the entire investigation.Tillage systems also showed significant effect on urease activity. A significant increase in the activity of urease was realized with ZT and FIRB treatments, and with residue retention of4and 6 tha⁻¹. Mohammadi (2011) ^[51] concluded that the effect of organic amendments on enzyme activities is probably a combined effect of a higher degree of stabilization of enzymes to humic substances and an increase in microbial biomass with increased soil carbon concentration.

Raiesi and Kabiri (2016)^[62] reported higher urease activity in a barley crop under reduced tillage practices comprising of chisel and disk plough as compared with CT practices comprising of rotary and mouldboard plough in a 6 year study in semi-arid calcareous soil in central Iran. Zhang *et al.*, (2016)^[91] observed that activity of the enzymes (urease and sucrase) increased with the amount of straw applied. Incorporation of maize straw was more effective to increase enzyme activities as compared with wheat straw incorporation because of narrow C: N ratio of maize straw than wheat straw which facilitates faster decomposition of maize straw.

Dehydrogenaseenzyme activity

This enzyme has been considered as a sensitive indicator of soil quality and it has been proposed as a valid biomarker to indicate changes in total microbial activity due to changes in soil management, under different agronomic practices. Soil management influences soil microorganisms and soil microbial processes through changes in the quantity and quality of plant residues in the soil profile (Kandelern *et al.*, 1999).

The result that showed only soils receiving VC (51.2%) and NPK + VC (27.2%) were found to have significantly higher dehydrogenase activity among the fertilizer treatments over the control plots coincided with the observation of Simek *et al.* (1999) ^[73], that dehydrogenase activity was lower in soil that had received the largest amount of fertilizers; this suggests that dehydrogenase activity was highly sensitive to the inhibitory effects associated with large amount of fertilizer

additions. Dehydrogenase is involved in the oxidation of SOM and occurs in viable cells and not in stabilized soil complexes. Therefore, the present results are in agreement with observations where soil amended with organics also provides the greatest dehydrogenase activity. Another possible reason of higher enzyme activity in the manure treated plot as suggested by Parham *et al.* (2002) ^[61] is that manure promoted biological and microbial activities, which accelerated the breakdown of organic substances in the added manure.

Table 7: Effect of tillage crop residue practices and nutrient management practice son the soil enzymatic activities

	β-glucos	idase(µg PN	P g ⁻¹ h ⁻¹)	Urea	ase (µg NH3 g	⁻¹ h ⁻¹)	Dehydrogenase(µg INTF g ⁻¹ h ⁻¹)			
Treatments	Jointing	Booting	Milky	Jointing	Booting	Milky	Jointing	Booting	Milky	
	stage	stage	stage	stage	stage	stage	stage	stage	stage	
Tillage crop residue practices										
T_1	4.58 ± 0.14	4.23 ± 0.66	0.46 ± 0.04	14.08 ± 1.84	19.97 ±0.94	16.82 ± 2.42	4.21 ± 0.28	4.83 ± 0.34	3.55 ± 0.17	
T_2	4.94 ± 0.58	4.75 ± 0.84	0.60 ± 0.05	15.36 ± 1.29	22.02 ± 2.70	18.90 ± 1.33	5.91 ± 0.13	5.40 ± 0.12	4.83 ± 0.07	
T ₃	5.15 ± 0.21	4.96 ± 0.56	2.88 ± 0.19	18.57±1.79	24.48 ± 3.84	19.36 ± 1.01	7.36 ± 0.22	6.46 ± 0.27	5.06 ± 0.54	
T_4	4.48 ± 0.43	4.38 ± 0.05	0.23 ± 0.03	14.02 ± 2.72	20.10 ± 1.17	17.41 ±0.85	4.55 ± 0.14	4.91 ± 0.51	4.74 ± 0.17	
T5	4.98 ± 0.59	4.85 ± 0.59	0.84 ± 0.26	16.54 ± 2.18	23.39 ± 1.01	19.19 ± 1.22	6.77 ± 0.15	6.56 ± 0.03	4.96 ± 0.18	
T6	5.75 ± 0.41	5.14 ± 0.46	3.25 ± 0.09	20.13 ± 1.80	26.23 ± 4.59	20.79 ± 2.71	8.92 ± 0.38	7.71 ± 0.37	6.41 ± 0.15	
T ₇	3.28 ± 0.15	2.31 ± 0.68	0.19 ± 0.09	12.05 ± 1.78	17.74 ±3.24	14.38 ± 1.54	3.06 ± 0.21	2.86 ± 0.23	$1.97{\pm}0.28$	
			Fer	tilizer Manag	gement Practi	ces				
F_1	$2.66{\pm}0.19^{a}$	3.28 ± 0.36^{b}	$0.41{\pm}0.04^{c}$	14.4 ± 0.65	17.3 ± 0.84^{a}	13.1 ± 0.21^{bc}	4.06 ± 0.21	3.86 ± 0.23	$1.97{\pm}0.08$	
F_2	$4.25{\pm}0.21^{d}$	$4.57{\pm}0.56^a$	$0.68{\pm}0.06^{c}$	16.3 ± 1.05	$23.5^{d} \pm 1.14$	14.9 ± 0.59^{a}	5.21 ± 0.28	4.83 ± 0.34	3.55 ± 0.17	
F3	$5.35{\pm}0.43^{c}$	5.96 ± 0.59^{e}	$0.85{\pm}0.09^a$	18.1 ± 1.19	$27.9^{\mathrm{a}}\pm1.21$	19.5± 0.78 ab	5.91 ± 0.13	5.60 ± 0.12	3.83 ± 0.27	
F_4	$5.48{\pm}0.46^{e}$	$6.29{\pm}0.68^{d}$	$0.93{\pm}0.12^{e}$	19.9 ± 1.41	$30.3{\pm}~1.56^{cd}$	$24.2{\pm}0.84^{\rm b}$	6.13 ± 0.15	6.02 ± 0.03	3.96 ± 0.28	
F5	6.39 ± 0.58^{b}	$6.94 \pm 0.84^{\circ}$	1.04 ± 0.36^{b}	20.2 ± 1.59	$36.4^{b}\pm1.84^{c}$	30.1 ± 0.89^{b}	6.92 ± 0.38	6.71 ± 0.37	4.41 ± 0.35	
F ₆	$5.67{\pm}~0.48^{b}$	$6.41 \pm 0.76^{\circ}$	0.98 ± 0.19^{b}	21.8 ± 1.68	39.4 ± 2.05	34.6± 1.15 ^b	7.77 ± 0.22	7.56 ± 0.27	4.96 ± 0.31	

Energy dynamics and energy use efficiencies

Keeping in view current energy crisis, studies on energy dynamics and energy use efficiency in agricultural production systems also assume great importance to identify promising production systems which have less dependency on non-renewable energy sources. In the current study, the estimation of energy use in different tillage crop residue practices revealed that T_7 CT utilized highest energy (28.9 GJ ha⁻¹) followed by T_4 FIRB without residue retention(26.4 GJ ha⁻¹), T_5 FIRB with 4 tha⁻¹ residue retained and T_6 FIRB with 6 tha⁻¹ residue retained, respectively. T_7 CT practices used highest energy input because rice consumes higher energy with respect to puddling, nursery rising as well as human labour for transplanting and thrashing operations in rice; besides more energy input in tillage operations in wheat. T_4 also consumed more energy owing to regular spraying of

weedicides in rice crop being prone to weed infestation besides relatively frequent irrigation requirements in rice and wheat (Kumar et al., 2013; Naresh et al., 2015) ^[13, 54]. T₁ ZT without residue retained and T_2ZT with 4 tha⁻¹ residue retained tillage practices also produced higher energy equivalents which resulted in greater net energy returns quite close to T₃ZT with 6 tha⁻¹ residue retained practice was primarily due to higher yield of this system. The energy use efficiency was highest in T_3 (7.42) followed by T_2 (7.12), T_1 (7.08), T₆ (7.04) and least in T₇ (6.15). Due to lesser energy input and higher output T₃ had 20% and 5% higher energy use efficiency than T_7 and T_6 (Figure 6& 7). Based upon the energy output and energy input use under different tillage methods in rice-wheat cropping system, T₃ had energy gains of 8%, 7%, 4% and 2% than T₇, T₄, T₅and T₆, respectively (Figure 6& 7).



Fig 6: Effect of tillage crop residue management practice on Total input energy, net energy and total field efficiency



Fig 7: Effect of nutrient management practice on total input energy, net energy and total field efficiency

Conclusions

Fertilizer application has played an important role in improving the total SOC and labile C pools content in the soil after 7 years. Because there was low SOC content in the western Uttar Pradesh of India, the long-term application of organic manure and inorganic fertilizer increased the content of SOC. SOC concentrations and storage were highest in surface soil and depth interval down to 30 cm under 50% RDF +VC @ 5tha-1 and 100% RDF+VC @ 5tha-1, below which concentrations did not change with depth. At the same time, on average the estimate of soil C storage to 30 cm depth was higher than that for soil C accumulated to 15 cm depth. These findings suggest that the estimate of soil C accumulation to 30 cm depth was more effective than that for soil C accumulated to 15 cm depth. 50% RDF +VC @ 5tha-¹were the most efficient management system for sequestering SOC. A large amount of C was also sequestered in soil under 100% RDF+VC @ 5tha-1 treatment. Soil microbial biomass C, POC, cPOM and fPOM were all significantly greater under organic manure plus inorganic fertilizers, especially in the surface. The labile fraction organic C contents decreased significantly with increasing soil depth. These labile pools were highly correlated with each other and SOC, indicating that they were sensitive to changes in SOC.

In western Uttar Pradesh of India, the effects of manure and fertilizer application practices on soil C sequestration were studied so that irrigated farming soil could contribute to both sustainable food production and mitigation of greenhouse gas emissions through soil C sequestration. Our results have very significant implications for soil C sequestration potential in semiarid agro-ecosystems of western Uttar Pradesh of India. SOC concentration in surface soil (0-15 cm) and SOC storage of the profile (0-30 cm) were slightly increased by the 7 yr of fertilizer treatments, but they were sharply increased by the manure and straw amendment (VC, 50%RDF+VC @ 5tha-1 and 100% RDF+VC @ 5tha-1). Results were additive with higher rates of organic manure resulting in further beneficial effects. Great improvement in the values of CMI under organic or integrated organic-mineral fertilized treatments indicated enhanced delivery of C sequestration and nutrient cycling soil ecosystem services compared to mineral fertilized treatments. Thus, returning crop residue to the soil or adding vermin-compost manure on the soil surface is crucial to improving the SOC level. The large scale implementation of the straw or manure plus inorganic fertilizer amendments will help to enhance the capacity of carbon sequestration and promote food security in the region. Therefore, local government should encourage farmers to manage the nutrients and soil fertility based on integrated nutrient management by

combining organic matter with inorganic fertilizer to improve soil carbon pools and increase crop productivity for longterm.

Acknowledgements

This work was supported by Uttar Pradesh Council of Agricultural Research, Lucknow on "Resource Conservation Technologies for Sustainable Development of Agriculture- is gratefully acknowledged by the authors. We are grateful to the authorities of the Sardar Vallabbhai Patel University of Agriculture& Technology, Meerut, U.P., India for all supportin execution of this experiment. We also acknowledge the technical support from. Moreover, we would like to express our great respect for the editors and anonymous reviewers to improve the manuscript quality.

References

- 1. Bauer A, Black AL. Quantification of the effect of soil organic matter content on soil productivity. Soil Sci Soc Am J. 1994; 58:185-193.
- Blanco-Canqui H, Lal R. Crop residue removal impacts on soil productivity and environmental quality. Crit Rev Plant Sci. 2009; 28(3):139-163.
- Bossche AVD, Bolle SD, Neve SD, Hofman G. Effect of Tillage Intensity on N Mineralization of Different Crop Residues in a Temperate Climate. Soil Till Res. 2009; 103(2):316-324.
- 4. Cambardella CA, Elliott ET. Particulate soil organic matter changes across a grass- land cultivation sequence. Soil Sci Soc Am J. 1992; 56:777-783.
- Chen H, R Hou RY, Gong Y, Li H, Fan M, Kuzyakov Y. Effects of 11 years of conservation tillage on soil organic matter fractions in wheat monoculture in Loess Plateau of China. Soil Till Res. 2009; 106:85-94
- Chivenge PP, Murwira HK, Giller KE, Mapfumo P, J Six J. Long-term impact of reduced tillage and residue management on soil carbon stabilization: Implications for conservation agriculture on contrasting soils. Soil Till Res. 2007; 94:328-337.
- Cruse RM, Herndl CG. Balancing corn stover harvest for biofuels with soil and water conservation. J Soil Water Conserve. 2009; 64(4):286-291.
- Ekenler M, Tabatabai MA. β- Glucosaminidase activity of soils: Effect of cropping systems and its relationship to nitrogen mineralization. Biol. Fertil. Soils. 2003; 36:367-376.
- 9. Dalal RC. Long-term trends in total nitrogen of a Vertisol subjected in zero tillage, nitrogen application and stubble retention. Aust. J Soil Res. 1992; 30:223-231.

- Dalal RC, Allen DE, Wang WJ, Reeves S, Gibson I. Organic carbon and total nitrogen stocks in a Vertisol following 40 years of no-tillage, crop residue retention and nitrogen fertilization. Soil Till Res. 2011;112:133-139
- De la, Horra AM, Conti ME, Palma RM. β-glucosidase and proteases activities as affected by long- term management practices in a Typic Argiudoll soil. Commun. Soil Sci. Plant Anal. 2003; 34:2395-2404.
- 12. Derpsch R, Franzluebbers AJ, Duiker SW, Reicosk DC, Koeller K, Friedrich T, *et al.* Why do we need to standardize no-tillage research? Soil Till. Res. 2014; 137:16-22.
- 13. Dou F, Wright AL, Hon's FM. Sensitivity of labile soil organic carbon to tillage in wheat-based cropping systems. Soil Sci Soc Am J. 2008; 72:1445-1453.
- García C, Hernández MT, Costa F. Potential use of dehydrogenase activity as an index of microbial activity in degraded soils. Communication Soil Sci Plant Ana. 1997; 28:123-134.
- 15. Ghimire R, Adhikari KR, Chen Z, Shah SC, Dahal KR. Soil organic carbon sequestration as affected by tillage, crop residue and nitrogen application in rice-wheat rotation system. Paddy Water Environ. 2012; 10(2):95-102
- Ghosh BN, Meena VS, Alam N, Dogra P, Bhattacharyya R, Sharma NK, *et al.* Impact of conservation practices on soil aggregation and the carbon management index after seven years of maize–wheat cropping system in the Indian Himalayas. Agric. Ecosyst. Environ. 2016; 216:247-257
- 17. Gopalan C, Sastri BVR, Balasusbramanium SC. Nutritive value of Indian Food. National Institute of Nutrition Indian Council of Medical Research Hyderabad, Andhra Pradesh, 1978, 66-144.
- 18. Gosling P, Parsons N, Bending GD. What is the primary factors controlling the light fraction and particulate soil organic matter content of agricultural soils? Biol. Fertil. Soils. 2013; 49:1001-1014.
- Gregorich EG, Beare MH, McKim UF, Skjemstad JO. Chemical and biological characteristics of physically uncomplexed organic matter. Soil Sci. Soc. Am. J. 2006; 70:975-985.
- 20. Guan S. Soil Enzymes and Its Methodology. Agricultural Press, Beijing, 1986, 274-340.
- 21. Halvorson AD, Wienhold BJ, Black AL. Tillage, nitrogen, and cropping system effects on soil carbon sequestration. Soil Sci Soc Am J. 2002b; 66:906-912.
- 22. Haynes RJ. Labile organic matter fractions as central components of the quality of agricultural soils: An overview. Adv Agron. 2005; 85:221–268.
- 23. Heenan DP, Chan KY, Knight PG. Long-term impact of rotation, tillage and stubble management on the loss of soil organic carbon and nitrogen from a Chromic Luvisol. Soil Till. Res. 2004; 76:59-68.
- Ibrahim M, Cao CG, Zhan M, Li CF, Iqbal J. Changes of CO₂ emission and labile organic carbon as influenced by rice straw and different water regimes. Int. J Environ. Sci. Technol. 2015; 12:263-274.
- 25. Jensen LS, Salo T, Palmason F, Breland TA, Henriksen TM, Stenberg B, *et al.* Influence of biochemical quality on C and N mineralization from a broad variety of plant materials in soil. Plant Soil. 2005; 273(1-2):307-326.
- 26. Jin K, Sleutel S, Buchan D, De Neve S, Cai DX, Gabriels D, Changes of soil enzyme activities under different

tillage practices in the Chinese Loess Plateau. Soil Till Res. 2009; 104:115-120.

- 27. Joergensen RG. The fumigation-extraction method to estimate soil microbial biomass: calibration of the kEC value. Soil Biol. Biochem. 1996; 28:25-31.
- Johnson JMF, Karlen DL, Andrews SS. Conservation considerations for sustainable bioenergy feedstock production: If, what, where, and how much? J Soil Water Conserve. 2010; 65(4):88A-91A.
- 29. Kandeler E, Tscherko D, Spiegel H. Long-term monitoring of microbial biomass, N mineralisation and enzyme activities of a Chernozem under different tillage management. Biol. Fertility Soils. 1999; 28:343-351
- Kong AYY, Six J, Bryatn DC, Denison RF, van Kessel C. The relationship between carbon input, aggregation, and soil organic carbon stabilization in sustainable cropping systems. Soil Sci Soc Am J. 2005; 69:1078-1085
- Kumar K, Goh KM. Crop residues and management practices: effects on soil quality, soil nitrogen dynamics, crop yield, and nitrogen recovery. Adv Agron. 1999; 68:197-319
- 32. Kumar Vivak, Saharawat YS, Gathala MK, Jat AS, Singh SK, Chaudhary Neelam, *et al.* Effect of different tillage and seeding methods on energy use efficiency and productivity of wheat in the Indo-Gangetic Plains. Field Crops Res. 2013; 142:1-8.
- 33. Lal R. Soil carbon sequestration in India. Climatic Change. 2004; 65:277-296.
- 34. Kwabiah AB, Stoskopf NC, Palm CA, Voroney RP, Rao MR, Gacheru E. Phosphorus availability and maize response to organic and inorganic fertilizer inputs in a short term study in Western Kenya. Agri. Ecosyst Environ. 2003; 95(1):49-59.
- 35. Lal R. Evolution of the plow over 10,000 years and the rationale for no-till farming. Soil Till. Res. 2007; 93:1-12.
- 36. Lal R, Kimble JM, Stewart BA. World soils as a source or sink for radiatively-active gases. In: Lal R, editor, Soil management and greenhouse effect. Adv in soil sci. CRC Press, Boca Raton, FL, 1995, 1-8.
- Lal R, Kimble JM, Follet RF, Cole V. Potential of U.S. cropland for carbon sequestration and greenhouse effect mitigation. UDSANRCS, Washington, DC and Ann Arbor Press, Chelsea, MI, 1998.
- 38. Lal R. Beyond Copenhagen: mitigating climate change and achieving food security through soil carbon sequestration. Food security. 2010a; 2(2):169-177.
- 39. Lal R. Managing soils and ecosystems for mitigating anthropogenic carbon emissions and advancing global food security. Biosci. 2010c; 60:708-721.
- 40. Lal R. Sequestering carbon in soils of agro-ecosystems. Food policy. 2011; 36:S33-S39.
- 41. Liang Q, Chen H, Gong Y, Fan M, Yang H, Lal R, *et al.* Effects of 15 years of manure and inorganic fertilizers on soil organic carbon fractions in a wheat-maize system in the North China Plain. Nutr Cycl Agroecosyst. 2011; 92:1–13
- 42. Liqun Zhu, Naijuan Hu, Minfang Yang, Xinhua Zhan, Zhen Gwen Zhang Effects of Different Tillage and Straw Return on Soil Organic Carbon in a Rice-Wheat Rotation System. Soil Till. *Res.* 2014; 106:85–94.
- 43. Lima DL, Santos SM, Scherer HW, Schneider RJ, Duarte AC, Santos EB, *et al.* Effects of organic and inorganic

amendments on soil organic matter properties. *Geoderma*. 2009; 150(1):38-45.

- 44. Liu EK, Teclemariam SG, Yan CR, Yu JM, Gu RS, Liu S, *et al.* Long-term effects of no-tillage management practice on soil organic carbon and its fractions in the northern China. Geoderma. 2014; 213:379-384.
- 45. Madejon E, Moreno F, Murillo JM, Pelegrin F. Soil biochemical response to long-term conservation tillage under semi-arid Mediterranean conditions. Soil Till. Res. 2007; 94:346-352
- 46. Mamedov AI, Huang C, Aliev FA, Levy GJ. Aggregate stability and water retention near saturation characteristics as affected by soil texture, aggregate size and polyacrylamide application. Land Degrad. Dev. 2016; 28:543-552.
- 47. Mandal KG, Saha KP, Hati KM, Singh VV, Misra AK, Ghosh PK, *et al.* Cropping systems of central India: an energy and economic analysis. J Sustain Agric. 2005; 25:117–140.
- 48. Mandal B, Majumder B, Adhya TK, Bandyopadhyay PK, Gangopadhyay A, Sarkar D, *et al.* The potential of double-cropped rice ecology to conserve organic carbon under subtropical climate. Glob Change Biol. 2008; 14:2139-2151.
- Martinez CE, Tabatabai MA. Decomposition of biotechnology by-products in soils. J Environ Qual. 1997; 26:625-632.
- Mathew RP, Feng Y, Githinji L, Ramble A, Kipling S. Impact of no-tillage and conventional tillage systems on soil microbial communities. Appl. Environ. Soil Sci, 2012. doi:10.1155/2012/548620
- 51. Mohammadi K. Soil microbial activity and biomass as influenced by tillage and fertilization in wheat production. American-Eurasian J Agric. Environ. Sci. 2011; 10(3):330-337.
- 52. Ndiaye EL, Sandeno JM, McGrath D, Dick RP. Integrative biological indicators for detecting change in soil quality. Am J Altern Agric. 2000; 15:26-36.
- 53. Nannipieri P, Paul E. The chemical and functional characterization of soil N and its biotic components. Soil Biol Biochem. 2009; 41:2357-2369.
- 54. Naresh RK, Gupta Raj K, Gajendra Pal, Dhaliwal SS, Kumar D, Kumar V, *et al.* Tillage Crop Establishment Strategies and Soil Fertility Management: Resource Use Efficiencies and Soil Carbon Sequestration in a Rice-Wheat Cropping System. Eco. Environ. Cons. 2015; 21:121-128.
- 55. Naresh RK, Gupta RK, Rathore RS, Singh SP, Ashish Dwivedi, Singh V, *et al.* Effects of tillage and residue management on soil aggregation, soil carbon sequestration and yield in rice–wheat cropping system. J Pure Applied Microbiol, 2016; 10(3):1987-200.
- 56. Naresh RK, Gupta RK, Minhas PS, Rathore RS, Ashish Dwivedi, Kumar M, *et al.* Toward Optimal Soil Organic Carbon Sequestration with effects of Agricultural Management Practices and Climate Change in Upland Soils of Subtropical India: A Review. Int. J Chem Stu. 5 2017; (2):433-442.
- 57. Naresh RK, Gupta Raj K, Kumar Vivak, Rathore RS, Purushottam, Kumar V, Kumar Sunil, *et al.* Carbon, Nitrogen Dynamics and Soil Organic Carbon Retention Potential after 16 years by different land uses and Nitrogen Management in *Typic Ustochrept* Soil. Paddy Water Environ, (In press). 2017.

- Nayak AK, Gangwar B, Shukla AK, Mazumdar SP, Kumar AK. Long-term effect of different integrated nutrient management on soil or ganiccarbon and its fractions and sustainability of rice–wheat system in Indo Gangetic Plains of India. Field Crop Res. 2012; 127:129– 139,
- Pathak H, Singh R, Bhatia A, Jain N. Recycling of rice straw to improve wheat yield and soil fertility and reduce atmospheric pollution. Paddy Water Environ. 2006; 4:111-117
- Paustian K, Andrén O, Janzen HH, Lal R, Smith P, Tian G, Agricultural soils as a sink to mitigate CO₂emissions. Soil Use Manage. 1997; 13:230–244.
- 61. Parham JA, Deng SP, Raun WR, Johnson GV. Long-term cattle manure application in soil: I. Effect on soil phosphorus levels, microbial biomass C, and dehydrogenase and phosphatase activities. Biol. Fertil. Soils, 2002; 35:328-337.
- 62. Raiesi F, Kabiri V. Identification of soil quality indicators for assessing the effect of different tillage practices through a soil quality index in a semi-arid environment. Ecol. Indic. 2016; 71:198-207.
- 63. Resck DVS, Vasconcellos CA, Vilela L, Macedo MCM. Impact of conversion of Brazilian Cerrados to cropland and pasture land on soil carbon pool and dynamics. In: Lal, R., Kimble, J.M., Stewart, B.A. (Eds.), Global Climate Change and Tropical Ecosystems. Adv. Soil Sci. CRC Press, Boca Raton, FL, 1999, 169-196.
- 64. Roldan A, Caravaca F, Hernandez MT, Garcia C, Sánchez-Brito C, Velasquez M, *et al.* No-tillage, crop residue additions and legume cover cropping effects on soil quality characteristics under maize in Patzcuaro watershed (Mexico). Soil Till. Res. 2003; 72:65-73.
- 65. Rousk J, Baath E. Fungal and bacterial growth in soil with plant materials of different C/N ratios. FEMS Micro Eco. 2007; 62:258-267.
- 66. Sainju UM, Caesar-Ton That T, Lenssen AW, Evans RG, Kolberg R. Long-term tillage and cropping sequence effects on dryland residue and soil carbon fractions. Soil Sci Soc Am J. 2007; 71:1730-1739.
- Sainju UM, Lenssen AW, Caesar-Tonthat T, Waddell J. Tillage and crop rotation effects on dryland soil and residue carbon and nitrogen. Soil Sci Soc Am J. 2006b; 70:668-678.
- Sainju UM, Lenssen AW, Caesar-Ton That T, Evans RG. Dryland crop yields and soil organic matter as influenced by long-term tillage and cropping sequence. Agron J. 2009; 101:243-251.
- 69. Salem HM, Valero C, Munoz MA, Rodriguez MG, Silva LL. Short-term effects of four tillage practices on soil physical properties, soil water potential, and maize yield. *Geoderma*. 2015; 237:60-70.
- Salinas-Garcia JR, Velazquez-Garcia JJ, Gallardo-Valdez M, Diaz-Mederos P, Caballero-Hernandez F, Tapia-Vargas LM, *et al.* Tillage effects on microbial biomass and nutrient distribution in soils under rain-fed corn production in central-western Mexico. Soil Till. Res. 2002; 66:143-156.
- Saygn SD, Gunay E, Mustafa B. Comparison of aggregate stability measurement methods for clay rich soils in asartepe catchment of turkey. Land Degrad. Dev. 2017; 28:199–206.
- Seta AK, Blevins RL, Frye WW. Reducing soil erosion and agricultural chemical losses with conservation tillage. J Environ. Qual. 1993; 22:661-665.

- 73. Simek M, Hopkins DW, Kalcík J, Picek T, Santruckova H, Stana J, *et al.* Biological and chemical properties of arable soils affected by long-term organic and inorganic fertilizer applications. Biol. Fertil. Soils. 1999; 29:300-308.
- 74. Singh A, Ghoshal N. Impact of herbicides and various soil amendments on soil enzymes activities in a tropical rainfed agroecosystem. Eur. J Soil Biol. 2013; 54:56-62.
- 75. Singh B, Malhi SS. Response of soil physical properties to tillage and residue management on two soils in a cool temperate environment. Soil Till Res. 2006; 85:143-153.
- 76. Singh RP, Das SK, Bhaskara Rao UM, Reddy M, Narayana M. Sustainability index under different management. Annual Report. Central Research Inst. for Dryland Agric. Hyderabad, India, 1990.
- 77. Singh VK, Yadvinder-Singh, Dwivedi BS, Singh KS, Majumdar K, Jat ML, *et al.* Soil physical properties, yield trends and economics after five years of conservation agriculture based rice-maize system in north-western India. Soil Till Res. 2016; 155:133-148.
- 78. Smith SJ, Sharpley AN. Soil nitrogen mineralization in the presence of surface and incorporated crop residues. Agron J. 1990; 82(1):112-116.
- 79. Snyder D, Trofymow JA. Rapid accurate wet oxidation diffusion procedure for determining organic and inorganic carbon in plant and soil samples. Comm. Soil Sci. Plant Anal. 1984; 15:1587-1597.
- 80. Srinivasarao Ch, Venkateswarlu B, Lal R, Kumar AK, Kundu S, Vittal KPR, *et al.* Long-term effects of crop residues and fertility management on carbon sequestration and agronomic productivity of groundnut–finger millet rotation on an Alfisolin southern India, Int J Agri Sustain. 2012; 10(3):1-15.
- Tabatabai MA. Soil enzymes. In: Weaver, R.W.; Angle, J.R. and Bottomley, P.S., eds. Methods of soil analysis: Microbiological and biochemical properties. Madison, Soil Sci Soc Am, Part 2. 1994, 775-833.
- Tan Z, Lal R, Owens L, Izaurralde R. Distribution of light and heavy fractions of soil organic carbon as related to land use and tillage practice. Soil Till Res. 2007; 92:53-59.
- 83. Tirol-Padre A, Ladha JK. Assessing the reliability of permanganate-oxidizablecarbon as an index of soil labile carbon. Soil Sci. Soc. Am. J. 2004; 68(3):969-978.
- Unger PW, Jones OR. Long-term tillage and cropping systems affect bulk density and penetration resistance of soil cropped to dry-land wheat and grain sorghum. Soil Till Res. 1998; 45:39–57.
- Vance ED, Brookes PC, Jenkins on DS. An extraction method for measuring soil microbial biomass. Soil Biol. Biochem. 1987; 19:703-707.
- 86. Veihmeyer FJ, Hendrickson AH. Soil density and root penetration. Soil Sci. 1948; 65:487-493.
- 87. Verhulst N, Kienle F, Sayre KD, Deckers J, Raes D, Limon-Ortega A, *et al.* Soil quality as affected by tillage-residue management in a wheat-maize irrigated bed planting system. Plant Soil. 2011; 340:453-466.
- Von Lützow M, Kögel I, Knabner B, Ludwig E, Matzner H, Flessa K, *et al.* Stabilization mechanisms of organic matter in four temperate soils: development and application of a conceptual model. J Plant Nutr. Soil Sci. 2008; 171:111-124.
- 89. Xu M, Lou Y, Sun X, Wang W, Baniyamuddin M, Zhao K. Soil organic carbon active fractions as early indicators

for total carbon change under straw incorporation. Biol Fertility Soils. 2011; 47:745-752.

- Yan DZ, Wang, DJ, Yang LZ. Long-term effect of chemical fertilizer, straw, and manure on labile organic matter fractions in a paddy soil. Biol. Fertil. Soils. 2007; 44:93-101.
- 91. Zhang J, Bo G, Zhang Z, Kong F, Wang Y, Shen G. Effects of straw incorporation on soil nutrients, enzymes, and aggregate stability in tobacco fields of China. Sustainability. 2016; 8:710-721.
- 92. Zhang W, Xu M, Wang B, Wang XJ. Soil organic carbon, total nitrogen and grain yields under long-term fertilizations in the upland red soil of southern china. Nutr. Cycl. Agroecosyst. 2009; 84:59-69.
- Zibilski LM. Carbon mineralization. In: Bingham, J.M., Mickelson, S.H. (Eds.), Methods of Soil Analysis, Part 2. Microbiological and Biochemical Properties, SSSA, Book Series No. 5. ASA, SSSA, Madison, WI, 1994, 853-863
- 94. Zotarelli L, Alves B, Urquiaga S, Boddey R, Six J. Impact of tillage and crop rotation on light fraction and intra-aggregate soil organic matter in two Oxisols. Soil Till Res. 2007; 95:196-206.
- 95. Zou XM, Ruan HH, Fu Y, Yang XD, Sha LQ. Estimating soil labile organic carbon and potential turnover rates using a sequential fumigation–incubation procedure. Soil Biol. Biochem. 2005; 37:1923-1928.